
Návštěva z Kraje
Střípky z knihy o historii
SK Rapid Psáry

Psárský

ZPRAVODAJ
srpen I 2024 I ročník XX.



2 I PSÁRSKÝ A DOLNOJIRČANSKÝ ZPRAVODAJ I SRPeN I 2024  32 I PSÁRSKÝ A DOLNOJIRČANSKÝ ZPRAVODAJ I SRPeN I 2024  3

KALENDÁŘ AKCÍ AKCE PRO SENIORY OBSAH SLOVO NA ÚVOD

14. 9., 13–22 hod.
PSÁRYFEST
Domov Laguna Psáry

28. 9., 13 hod.
SVATOVÁCLAVSKÉ 
POSVÍCENÍ
náves Dolní Jirčany

20. 9., 14–22 hod., 
21. 9., 8–14 hod.
KRAJSKÉ VOLBY
obecní úřad Psáry

12. 10., 14.30 hod.
DÝŇOBRANÍ / 
SRAZ KOUZELNÍKŮ
náves Dolní Jirčany

19. 10., 13 hod.
HAVELSKÉ POSVÍCENÍ
na hřišti ve Psárech

19.–20. 10.
ŘÍJNOVÝ ZÁJEZD 
DO SKLÍPKU ŘÁDEK

Vážení spoluobčané,

léto pomalu končí, za pár 
dní se opět otevřou brány 
škol.

V průběhu léta se naše dě-
ti mohly zúčastnit řady pří-
městských táborů, které organizuje obecní 
Neformálko. Obědy pro ně vařili kuchaři 
z naší školy a všem opravdu chutnalo.

Nemysleli jsme však jen na naše nejmenší. 
Sociální a  kulturní komise naplánovala řa-
du akcí v klubu Třináctka pro seniory. Všem 
našim občanům bez rozdílu věku udělala ra-
dost letní kina.

Na obci jsme nezaháleli a zahájili jsme práce 
na Sídlišti Štědřík, kde nás čeká výměna vo-
dovodního i kanalizačního potrubí. Dokončili 
jsme výstavbu vodojemu Na Vysoké, vyhlá-
sili jsme veřejnou zakázku na  rekonstrukci 
ulice Ke Kukaláku a samozřejmě připravuje-
me další a  další projekty. Podařilo se nám 
dokončit rekonstrukci a  opravu autobu-
sové zastávky v  Dolních Jirčanech u  koste-
la. Ta nám způsobila řadu potíží vzhledem 
k neodtékající vodě pod zastávkou. Krajská 
správa a údržba silnic, která celou akci měla 
na starost, musela nakonec nechat překopat 
hlavní krajskou komunikaci. Již několikátý 
měsíc máme zažádáno o kolaudaci našeho 
opraveného průtahu. Bez ní však nemůžeme 
potrubí používat.

Projekt, který nám dělá velkou radost, je 
dokončená stavba hasičárny. Její slavnostní 
otevření proběhne 31. srpna a vy všichni jste 
srdečně zváni.

Již za pár dní nás čeká Pohádkový les, jedna 
z největších obecních akcí, na které se po-
dílejí desítky dobrovolníků a  účastní se jí 
stovky dětí i dospělých. Po ní bude následo-
vat svatováclavské a havelské posvícení, dý-
ňobraní a bojovka. Nebude chybět ani výlet 
do sklípku.

Věřím, že se na řadě těchto akcí potkáme!

Přeji vám krásný zbytek léta!

Vlasta Málková, starostka obce

23

24

5

25

19

21

každý týden

pondělí Jóga – pilates 10.00 ZŠ
pondělí Zdravotní cvičení 15.00 Laguna
úterý Korálkování 15.00 Třináctka
úterý Zpívání 16.00 Třináctka
čtvrtek Jóga se Šárkou 18.15 ZŠ

září

5. 9. Angličtina u čaje 9.00 Třináctka

9. 9. Procházka s trek. 
holemi 10.00 před OÚ

16. 9. Káva se starostkou 16.00 OÚ
19. 9. Angličtina u čaje 9.00 Třináctka

říjen

2. 10. Univerzita třetího 
věku 14.00 Třináctka

3. 10. Angličtina u čaje 9.00 Třináctka
3. 10. Babičky čtou dětem 13.30 Třináctka
3. 10. Kavárnička 14.00 Třináctka
9. 10. Trénování paměti 14.00 Třináctka

14. 10. Procházka s trek. 
holemi 10.00 před OÚ

16. 10. Univerzita třetího 
věku 14.00 Třináctka

17. 10. Angličtina u čaje 9.00 Třináctka

17. 10. Přednáška – 
Černá Hora 14.00 Třináctka

19. 10. Zájezd do sklípku 8.00 zastávky
23. 10. Trénování paměti 14.00 Třináctka
24. 10. Výlet 8.00 zastávky
24. 10. Babičky čtou dětem 13.30 Třináctka

30. 10. Univerzita třetího 
věku 14.00 Třináctka

31. 10. Angličtina u čaje 9.00 Třináctka

Bližší informace vám podá Šárka Mihely, 
602 224 817, trinactka@psary.cz

0

5

25

75

95

100

Q_psaryfest2024

úterý 6. srpna 2024 11:10:24

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 
13.00 hod – zahájení – Herold Jakub 

13.05 hod – vystoupení – mateřská škola 

13.30 hod – kniha o historii obce, autogramiáda 

13.45 hod – „Královský rytířský turnaj“ 

14.30 hod – „Volnost a drezura tří koní“ 

15.20 hod – vystoupení – základní škola 

16.00 hod – příjezd knížete Václava s družinou 

16.30 hod – „Turnaj na koních“ 

17.00 hod – závěr – Herold Jakub  

Prodej knihy o historii obce a možnost nechat si knihu podepsat autorkou.                             
Večer zábava v Restauraci Na Kopečku. 

Srdečně Vás zveme na 

SVATOVÁCLAVSKÉ 

          POSVÍCENÍ 
v sobotu 28. září 2024 ve 13 hodin 

na náves do Dolních Jirčan 

 
Co na vás ještě čeká?  

Spousta dobrého jídla a pití, grilované pochoutky, pivní speciály, burčák, 
medovina, trdelník, cukrová vata, řemeslníci, stánky, dílničky pro děti, 

 malování na obličej a další překvapení. 
 

       Více informací: Vlasta Málková, tel.: 602 714 101, e-mail: malkova@psary.cz 

Obec Psáry - Dolní Jirčany spolu se školou a školkou
Vás srdečně zve na

Dýňobraní

V podvečer / večer navazuje noční bojovka

Po vyhodnocení (cca 17.30) se vydá za zvuku bubnů lampionový průvod masek k rybníku
Junčáku a pohádkové louce, kde na děti čeká překvapení. Lampióny si vezměte s sebou!

Kdy:  
v sobotu  12. října 2024, 14.30 - 17. 30 hodin

Kde:  
na návsi v Dolních Jirčanech

Co Vás čeká:
Dlabání dýní (možno zakoupit na místě), soutěž o nejkrásnější
výtvor, soutěž o nejhezčí halloweenoskou masku, výroba dýňových
zápichů. Můžete ochutnat řadu dýňových dobrot a specialit.

Kdy:  
v sobotu  12. října 2024 od 18.30 hod.

Kde:  
start  i cíl - na Štědříku v Dolních Jirčanech (křižovatka
Javorová a Ke Kukaláku - pohádková louka) u mostku

Startovné:
50,-  Kč

S sebou:  
Baterku, odvahu, dobrou náladu, fantazii, pevné boty,
silné paže a bystrou hlavu :-)

Co Vás čeká:
Cesta lesem, na které bílá magie musí porazit tu černou.
Doporučeno pro školní děti do 12 let (předškolní děti
v doprovodu dospělých nebo starších sourozenců),
délka trvání trasy cca 50 minut, děti půjdou po skupinkách
cca 2 - 3 děti.

Sraz kouzelníku
Zatím je to ještě přísně tajné, ale my Vám to přesto prozradíme. 12. října 2024 bude pro
dolnojirčanský les velký den. Večer po setmění se zde bude konat světový sraz kouzelníků
a čarodějek.

Při západu slunce se pod stromy v Dolních Jirčanech objeví všichni ti, kteří vládnou kouzelnou mocí,
jejichž jména budí respekt, obdiv, úctu nebo jejichž jména se naopak mohou vyslovovat jen potají či by se
neměla vyslovovat vůbec. Dolní Jirčany byly vybrány pro událost, která se koná jednou za tisíc let a Vy
můžete být při tom. Pojďte s námi zjistit, jak se Merlinovi povedlo vychovat statečného krále Artuše,
přijďte se přesvědčit o mocné síle, kterou vládne dr. Strange, zjistěte, zda je mocnější Gandalf nebo
Brumbál, zda se umí stále Rumburak proměnit v havrana a Saxana má jednu ruku dlouhou :-)  Všichni se
ale bojí, že se může objevit i Voldemort...Pojďte se s námi postavit na stranu bílé magie a porazit tu
černou. Čekáme na Vás 12. října na Pohádkové louce.

Bližší informace a registrace účastníků najdete na webových stránkách obce, Facebooku
a Instragramu. Bližší info: Vlasta Málková, malkova@psary.cz, tel. 602 714 101

o

Nutná registrace účastníků! Občerstvení na místě bude zajištěno.

 4 Rada a zastupitelstvo
 5 Volby do zastupitelstva Středoč. kraje
INFORMACE Z OBCE
 6 Co se v  obci udělalo 6–7/2024
 7 Sídliště Štědřík — obnova vodovodu 

a kanalizace
 7 Parkovací stání na Štědříku
 8 Starostka informuje
 11 Zápis do školky a pasování prvňáčků
12 Návštěva z Kraje v Domově Laguna
14 Blíží se dokončení stavby nové moderní 

hasičské zbrojnice
 15 Obec Psáry přijme knihovníka/ci
16 Veřejné opatrovnictví
KULTURA
18 Pozvánka na kurz podzimního vaření
19 Podzimní výlet
20 Zveme vás na divadelní sezonu
21 Říjnový zájezd do sklípku
22 Pohádkový les 2024
23 Psáryfest
24 Svatováclavské posvícení
25 Dýňobraní / Sraz kouzelníků
26 Pozvánka do Klubu seniorů
STALO SE
31 Jarní vítání občánků
32 Černá hora
33 Soutěž o nejlepší  fotografii
34 Letní kavárnička seniorů
34 Letní kina
35 Grilování ve Třináctce
36 Střípky z knihy o historii obce
VZDĚLÁVÁNÍ
41 Prázdninová školka s Klubíčkem
42 Letní příměstské tábory s Neformálkem
45 Kroužky s Neformálkem
 
46 Tip na výlet — Poutní místo Skalka
47 Sešity, pastelky, penál a… pojištění
48 Výběr z událostí MP Jesenice
49 Školení pro včelaře
SPORT
50 Letní příprava starších žáků
50 Sportovní sezona začíná...
51 Fotbal — rozpis utkání podzim 2024
53 Sport a Fun Academy
54 SK Rapid Psáry
56 Ge-Baek Hosin Sool



4 I RADA A ZASTUPITeLSTVO  RADA A ZASTUPITeLSTVO I 5

RADA A ZASTUPITELSTVO

USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ RADY OBCE PSÁRY Č. 14–2024 DNE 26. 6. 2024
Přítomni: Vlasta Málková, Mgr. Milan Vácha, Vít Olmr, Bc. Miloslav Burián
Nepřítomni: Ing. Jitka Svobodová

RO USNESENÍ Č. 84/14–2024
I. schvaluje
Uzavření dodatku č. 1 k  nájemní smlou-
vě na  byt č. 12 v  č.  p. 154 mezi obcí Psáry 
a Renátou Kopanicovou. Předmětem je pro-
dloužení doby trvání nájmu do 31. 10. 2024.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem tohoto 
dodatku.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 85/14–2024
I. schvaluje
Uzavření dodatku č. 3 ke smlouvě o dílo me-
zi obcí Psáry a BW-Stavitelství s. r. o. na akci 
„Nová hasičská zbrojnice pro Psáry a  Dolní 
Jirčany“. Předmětem dodatku jsou vícepráce 
ve výši 448.428,98 Kč.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem tohoto 
dodatku.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 86/14–2024
I. uděluje
Výjimku z  Územního opatření obce Psáry 
č.  4/2007 o  stavební uzávěře – studny dle 
čl. 4 tohoto opatření:
1. Novotný Michal a Novotná Kamila.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 87/14–2024
I. schvaluje
Uzavření dohody o  zajištění předškolního 
vzdělávání v jiné obci mezi obcí Psáry a měs-
tem Jesenice. Dohoda se uzavírá na dobu ne-
určitou. Úplata obce činí 15.000 Kč bez DPH/
dítě/rok (povinné předškolní vzdělávání) ne-
bo 10.000  Kč bez DPH/dítě/rok (předškolní 
vzdělávání). Schváleno v souladu s usnese-
ním zastupitelstva obce č. 22/3–2024.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
dohody.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ RADY OBCE PSÁRY Č. 15–2024 DNE 10. 7. 2024
Přítomni: Vlasta Málková, Mgr. Milan Vácha, Vít Olmr
Nepřítomni: Ing. Jitka Svobodová, Bc. Miloslav Burián

RO USNESENÍ Č. 88/15–2024
I. schvaluje
Uzavření smlouvy o  budoucí smlou-
vě o  zřízení věcného břemene mezi obcí 
Psáry (budoucí oprávněný) a  M. Dubovou, 
H. Jirsákovou a J. Olmerem (budoucí povinný) 
na p. č. 491/36 a 698/7 v k. ú. Dolní Jirčany.

II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 3 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 89/15–2024
I. schvaluje
Uzavření smlouvy o budoucí smlouvě o zří-
zení věcného břemene a dohody o umístění 

stavby č. IV-12–6032802 mezi obcí Psáry 
a  ČeZ  Distribuce a.  s. na  pozemku p.  č. 
927/1 v  k.  ú. Psáry za jednorázovou úhradu 
95.900 Kč bez DPH.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 3 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 90/15–2024
I. schvaluje
Uzavření kupní smlouvy mezi obcí Psáry 
(kupující) a  Tomášem Mixou (prodávající). 
Předmětem smlouvy je odkup vybavení res-
taurace v  Dolní Jirčanech, č.  p. 3, za cenu 
18.000 Kč vč. DPH.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 3 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 91/15–2024
I. schvaluje
Uzavření smlouvy o převzetí a uložení ornice 
mezi obcí Psáry (předávající) a AGRO Jesenice 
u Prahy a. s. (přebírající). Předmětem smlou-
vy je převzetí ornice z tělesa stavby „Sběrný 
dvůr Psáry“ na pozemcích p. č. 491/13 a 491/35 
Dolní Jirčany ze cenu 10 Kč/m² bez DPH.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 3 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 92/15–2024
I. schvaluje
Směrnici č. 3/2024 pro poskytování benefitů 
zaměstnancům a uvolněným zastupitelům.
HLASOVÁNÍ / PRO: 3 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

VOLBY DO 
ZASTUPITELSTVA 
STŘEDOČESKÉHO KRAJE

Volby se konají v  pátek 20. září 2024 od 
14 do 22 hod. a v sobotu 21. září 2024 od 8 do 
14 hod.

Místem konání voleb je volební míst-
nost na  obecním úřadě Psáry na  adrese: 
Pražská 137, Psáry.

Více informací o  vydávání voličských prů-
kazů, o právu volit, o nemožnosti hlasování 
a další získáte na stránkách obce psary.cz.

HOVORY
SE STAROSTKOU
Nadále probíhají hovory se starostkou. 
Vaše otázky a  podněty můžete psát 
na email dotazy@psary.cz.

Odpovědi uslyšíte na FB, Instagramu a YouTube.



6 I INFORMACe Z OBCe  INFORMACe Z OBCe I 7

CO SE V  OBCI 
UDĚLALO 
6–7/2024
Ing. Jindřich Holínský, 
investice a správa majetku

 y Příprava a úklid prostranství pro promítá-
ní letního kina v Dolních Jirčanech,

 y stříhání a prořez větví v okolí komunikací 
a chodníků,

 y stříhání větví okolo dopravního značení, 
rovnání nakloněných značek,

 y vyklizení a odvoz odpadu z restaurace 
Na Návsi po předchozím nájemci,

 y úklid kontejnerových stání a stříhání 
okolního živého plotu na sídlišti Štědřík, 
odstranění zlámaných keřů,

 y likvidace křídlatky U Rybníčku a na 
Hlásově v Jirčanech a podél potoka od 
mostku na Libeř až k ČOV v Psárech,

 y ošetření chodníků a zámkové dlažby za 
účelem následného odstranění plevele,

 y čištění okolí Rybníčku v Jirčanech, kont-
rola a čištění dešťových kanálů,

 y vyzdění poslední části plotu okolo po-
mníku na návsi v Psárech,

 y úklid a čištění strouhy v Jirčanech,
 y odstraňování splavenin ze silnic Akátová, 
Na Stráni, Hlavní,

 y vyčištění koryta Zahořanského potoka 
a retenční nádrže v Dolních Jirčanech,

 y čištění škarp, žlabů, zanesených kanálů 
a propustků v Psárech od naplavenin,

 y oprava povrchu v ulicích Akátová, 
Ostružinová, Pod kostelem,

 y sekání trávy v MŠ Štědřík,
 y sběr odpadků v příkopech a na veřejných 
prostranstvích,

 y individuální svozy odpadu z domácností,
 y rozvoz svačin a obědů, svoz přepravek,

 y průběžné zajištění oprav veřejného 
osvětlení,

 y sekání trávy, úklid hřbitovů a údržba po-
mníků na veřejných prostranstvích,

 y úklid odpadků z okolí cyklostezky,
 y sekání trávy podél cyklostezky,
 y sekání trávy a údržba okolí vodáren,
 y úprava květin a údržba záhonu u trafiky 
u zastávky Štědřík, u Domova Laguna, 
před obecním úřadem, u pomníku 
v Psárech, úprava zeleně v okolí dětských 
hřišť a zabezpečení pravidelné zálivky 
a sekání trávy,

 y zajištění obsluhy pro provoz sběrného 
dvora,

 y pravidelné týdenní vysypávání košů 
na psí exkrementy, úklid kontejnerových 
stání na tříděný odpad, úklid autobuso-
vých zastávek včetně vysypávání košů,

 y pravidelný svoz pytlů s odpadky z cha-
tových oblastí a oblastí odříznutých od 
pravidelných cest popelářů,

 y oprava zábradlí v uličce mezi ulicí 
Spojovací a Horní.

SÍDLIŠTĚ ŠTĚDŘÍK —  
OBNOVA VODOVODU A KANALIZACE
Vlasta Málková, 
starostka

Jak jsme vás již informovali, bude letos 
na konci léta zahájena na sídlišti Štědřík ob-
nova vodohospodářské infrastruktury, která 
byla postavena v roce 1975.

Obnova vodovodu, splaškové a dešťové ka-
nalizace včetně přípojek bude provedena 
ve spolupráci s  provozovatelem Technické 
služby Dolnobřežanska, s.  r.  o. Při obnově 
stávajících sítí bude prováděna kompletní 
výměna potrubí včetně přípojek do jednotli-
vých nemovitostí.

Celková obnova veřejného vodovodu bude 
provedena v  délce 265 m, splašková kana-
lizace bude opravena v délce 108,5 m a deš-
ťová kanalizace v délce 24 m výkopem. 173,7 
m dešťové kanalizace bude opraveno po-
mocí bezvýkopové technologie sanačním 
rukávcem.

Cena za vodohospodářskou infrastruk-
turu činí celkem 10 mil. Kč. Majitelé bytů 

na Sídlišti Štědřík přispějí na přípojky část-
kou 15 000 Kč na jednu bytovou jednotku.

Realizace s  sebou ponese určitá omezení 
pro obyvatele přilehlých nemovitostí. V mís-
tě stavby bude zvýšená hlučnost a prašnost, 
která s  realizací stavby souvisí. Zhotovitel 
bude obcí Psáry vyzván, aby tyto negativ-
ní dopady stavební činnosti při realizaci 
minimalizoval.

Zmiňovaná obnova potrvá do konce letošní-
ho roku. V následujícím roce bude po prove-
dené obnově technické infrastruktury pro-
vedena obnova povrchu komunikací.

PARKOVACÍ STÁNÍ 
NA ŠTĚDŘÍKU
Mgr. Milan Vácha, 
místostarosta

V minulých týdnech byla dokončena podélná 
parkovací stání na Štědříku u pobytové louky.

INFORMACE Z OBCE



8 I INFORMACe Z OBCe  INFORMACe Z OBCe I 9

STAROSTKA 
INFORMUJE
Vlasta Málková

ODSTRANĚNÍ NEBEZPEČNÉ VĚTVE 
Během přívalového deště a  silného větru 
došlo ke zlomení velké větve na jedné z vrb 
u Zahořanského potoka v parku na Štědříku. 
Větev zůstala nebezpečně viset nad stezkou 
v parku. Situaci se pokusili vyřešit naši ha-
siči, ale vzhledem k rozsahu a hlavně zlomu 
ve výšce 14 metrů neměli vhodnou techniku, 
ze které by bylo možné na větev dosáhnout. 
Místo zajistili proti vstupu a označili barev-
nými páskami. Objednali jsme zdvihací plo-
šinu, ze které pak hasiči zlomenou větev od-
řízli. Nyní je průchod parkem opět bezpečný.

VÝSTAVBA NOVÉHO SBĚRNÉHO DVORA 
Čekáme na  dopracování projektové doku-
mentace sběrného dvora. Podali jsme žá-
dost na stavební úřad na vydání stavebního 
povolení pro elektropřípojku, získali jsme 
souhlasy vlastníků pozemků, na  nichž bu-
de také přípojka umístěna. Bylo požádáno 
o  stanoviska dotčených orgánů ke stavbě 
a také o vynětí pozemků ze ZPF.

KOMUNIKACE NA STRÁNI 
Nechali jsme vypracovat znalecké posudky 
na pozemky soukromých vlastníků, na nichž 
se komunikace částečně nachází, a  zahájili 
jsme jednání ohledně získání těchto pozem-
ků pro umístění komunikace. Po vypořádání 
majetkoprávních vztahů k pozemkům budou 
zahájeny práce na projektové dokumentaci 
pro stavbu komunikace.

HASIČÁRNA 
Dokončovací práce finišují. V  interiéru jsou 
hotové rozvody jednotlivých technologií (sil-
noproudé a  slaboproudé elektroinstalace, 
vzduchotechnika, zdravotní instalace), beto-
náž průmyslové podlahy, obklady a podlahy 
sociálního zařízení. Dále zateplení vestavku 
a jeho obložení borovicovou překližkou.

V exteriéru byly dokončeny práce na parko-
višti a probíhají práce na manipulační ploše 
pro hasičská auta před vjezdem do hasičár-
ny. V  srpnu se pilně finišovalo na klempíř-
ských prvcích na fasádě.

Slavnostní otevření proběhne 31. 8. 2024.

S
ituace

C
.

S
P

O
LE

Č
N

É
 Ř

ÍZ
E

N
Í

V
Ý

T
IS

K
 Č

.
P

S
Á

R
Y

S
T

Ř
E

D
O

Č
E

S
K

Ý

O
B

E
C

 P
S

Á
R

Y

P
R

A
Ž

S
K

Á
 137

252 44 P
S

Á
R

Y

Č
Á

S
T

:

O
B

E
C

:

A
K

C
E

:

K
R

A
J:

IN
V

E
S

T
O

R
:

05/2024

D
A

T
U

M

IN
G

. Č
ÍŽ

E
K

IN
G

. Č
ÍŽ

E
K

V
Y

P
R

A
C

O
V

A
L

Z
O

D
P

. P
R

O
JE

K
T

A
N

T

p
. č.191/13, 491/35  k. ú

. D
O

L
N

Í JIR
Č

A
N

Y

F
O

R
M

Á
TC

.3

K
o

o
rd

in
ačn

í situ
ačn

í výkres

1:250

Ú
Č

E
L

M
Ě

Ř
ÍT

K
O

Č
.V

Ý
K

R
E

S
U

O
B

S
A

H
:

S
B

Ě
R

N
Ý

 D
V

Ů
R

 P
S

Á
R

Y IN
G

. LA
D

IS
LA

V
 Č

ÍŽ
E

K

P
ro

je
k
to

v
á
n
í s

ta
v
e
b
, in

ž
e
n
ýrská

 čin
n
o
st

Ž
eleč 215, 391 74 Ž

eleč

IČ
O

: 10322159
tel.: +

420 777 152 121

e-m
ail: lad.cizek@

volny.cz

N
a
 tu

to
 d

o
ku

m
e
n
ta

ci se
 vz

ta
h
u
je

 z
á
ko

n
 č

. 1
2
1
/2

0
0
0
 S

b
. (a

u
to

rský z
á
ko

n
). B

e
z
 p

ís
e
m

n
é
h
o
 s

o
u
h
la

s
u
 a

u
to

ra
 n

e
s
m

í b
ý
t ta

to
 d

o
k
u
m

e
n
ta

c
e
 k

o
p
íro

v
á
n
a
, u

p
ra

v
o
v
á
n
a
 č

i jin
a
k
 m

ě
n
ě
n
a
 n

e
b
o
 p

ře
d
á
n
a
 tře

tím
 o

s
o
b
á
m

.

44,00

14,92

9,53

6,00

6,00

10,00

0,60
4,60

0,60
4,60

0,60
4,60

0,60

6,00

16,20

8,00

13,20

19,70

8,20

6,12

1 690,74 m
2

5
4
6
/
4
6

5
0
4

4
9
7
/
3
6

4
9
1
/
1
7

4
9
1
/
1
9

4
9
7
/
3
5

6
9
7
/
2
6

6
9
7
/
2
1

6
9
7
/
1

4
9
1
/
1
4

4
9
1
/
3
5

4
9
1
/
3
6

4
9
1
/
1
3

496/8

5
4
6
/
6

496/9

4
9
7
/
2

508

510

4
9
7
/
1

7
5
/
1
2
8

4
9
7
/
4

4
9
7
/
2

6
9
7
/
2
6

6
9
7
/
2
1

C
ihlářská

343 14

343 36

342 92

342 63
342 66

342 61

342 64

342 64

342 66342 77342 95

342 80

342 66

343 04

342 97

342 93

342 81

342 80

342 79

342 80
342 91

342 86

341 71

342 87

342 82

342 84

341 74 341 70

343 04

342 61

342 90

342 77

341 76

342 99

342 89

342 85

342 72

342 74
341 92

343 03

342 89

342 84

341 96

341 99

342 98

342 94

343 16

342 96

342 84

342 97

342 84

342 97

342 92
343 08

343 07342 98

342 90

342 03

342 01

343 11

343 12

342 08
342 06

342 99

342 93

342 10

342 10

343 24

342 74

342 59

342 64

342 64

342 58
342 69342 72

342 61

342 60

342 57

342 53

342 62342 58

342 53

342 73

342 88

342 69
342 52

343 08

342 53
343 36

343 31

343 36

343 38

342 88

343 12

343 00
343 21

343 25

341 68

341 75 341 66342 33

341 76

341 67

341 67

341 48

342 25

341 64

341 60

341 44

341 81

341
 60

341 65 342 40
342 58

343 12

342 79

343 03

342 92

341 76

341 66

342 91

343 08

341 81

341 94

342 87

343 29
343 32

343 33

343 30

343 30

343 25

343 27 343 27

343 33
343 32

341 51

343 29

343 33

343 17

343 28
343 24

343 16

343 14

343 15

343 11

342 98

343 06

343 08 343 16

343 24

343 19

343 19

343 15

343 26

343 28

343 26

343 22

křoviny převážně šípky

nezpevněná plocha -
 parkoviště

asfaltová silnice

vodoteč

vodoteč

trouba PVC
 DN 600

křoviny převážně šípky

trouba b
etonová 

DN 120
0

propustek

propust
ek

okraj pole

pole

okraj pole

okraj pole

okraj pole

kolík

kolík

sm
ěr

cihelna Tondach

obec Dolní Jirčany,Psáry

sm
ěr

ulice C
ihlářská

SKLADOVÁ HALA

PŘÍSTŘEŠEK

RE-USE CENTRUM

O
B

Y
T

N
Ý

 K
O

N
T

E
JN

E
R

E
K

O
 K

O
N

T
E

JN
E

R

V
Á

H
A

E
-D

O
M

E
K

E
-D

O
M

E
K

B
E

T
O

N
O

V
É

B
O

X
Y

V
JE

Z
D

Z
P

E
V

N
Ě

N
Á

 A
S

F
A

LT
O

V
Á

 P
LO

C
H

A

P
O

S
U

V
N

Á
 V

R
A

T
A

 6,0 m

rozšíření propustku
trouba D

N
 600

betonové bloky LE
G

O
 1800*600*600 m

m

nábytek

papír

plast

S
D

K

suť

dřevosuťbiobio

elektrozařízení

elektrozařízení

objem
ný

AUTOMOBILOVÉ KONTEJNERY

kovy

objem
ný

CYKLOSTEZKA ŠTĚDŘÍK – ŠKOLA 
Probíhá aktualizace projektové dokumen-
tace, a to vzhledem k nemožnosti umístění 
stavby na některých soukromých pozemcích. 
Byly obeslány dotčené orgány pro vydání 
stanovisek ke stavbě.

KOMUNIKACE ŠTĚDŘÍK 
Obdrželi jsme geodetické zaměření potřeb-
né pro vypracování projektové dokumenta-
ce na  rekonstrukci komunikace a současně 
jsme objednali vypracování této projektové 
dokumentace.

OBEC OPATROVNÍKEM 47 KLIENTŮ 
K dnešnímu dni má obec v péči 47 opatro-
vaných. Agenda této činnosti zahrnuje na-
příklad komunikaci s úřady, se soudy včetně 
zastupování při soudním řízení, komunikaci 
s právníky, řešení dědického řízení, zakládání 
bankovních účtů, hospodaření s finančními 
prostředky klientů, doprovod k  lékaři, pro-
blematiku operačních výkonů, hospitalizací, 
jednání se sociálními pracovníky a  mnoho 
dalšího, co nám běžný život přináší… Více se 
dozvíte na str. 16.

WEBOVÉ STRÁNKY 
Spuštění nových obecních webových strá-
nek plánujeme na konec září, až skončí při-
hlašování na zájmové kroužky a zářiové kul-
turní akce. Čeká na vás nejen nový redakční 
systém a nový design stránek, ale rovněž in-
teraktivní mapa obce s 360° pohledy na za-
jímavá místa v Psárech a Dolních Jirčanech, 
rychlejší načítání stránek a řada dalších mo-
derních funkcí.



10 I INFORMACe Z OBCe  INFORMACe Z OBCe I 11

PRŮTAH —KOLAUDAČNÍ ŘÍZENÍ A ŽALOBA 
V  předchozích vydáních zpravodaje jsme 
vás informovali o průběhu stavby „Vodovod 
Psáry – připojení obce Psáry na Posázavský 
vodovod, návrh tlakových a  kamerových 
zkoušek pro ověření technického stavu“, 
kterou realizuje firma Zepris s. r. o. dle pro-
jektové dokumentace zpracované projekční 
kanceláří Vodohospodářský rozvoj a výstav-
ba a.  s. Tato zakázka již byla realizována, 
opravený vodovod byl převzat. Nyní probíhá 
kolaudační řízení.

Ve vztahu k  původnímu zhotoviteli, spo-
lečnosti IMOS Brno a.  s., obec Psáry poda-
la k  Okresnímu soudu Praha–západ žalobu 
o zaplacení smluvní pokuty a náhrady škody 
v celkové výši bezmála 60 mil. Kč. Tato část-
ka není konečná. Pokračuje shromažďová-
ní dalších podkladů pro uplatnění náhrady 
škody vůči původnímu zhotoviteli a dokon-
čení vypořádání ze smlouvy o dílo.

OPRAVA ULICE KE KUKALÁKU 
Probíhá veřejná zakázka na  zhotovitele re-
konstrukce povrchu ulice Ke Kukaláku v ka-
tastrálním území Dolní Jirčany. V současnos-
ti je povrch silně poškozen výtluky, místy je 
obrusná vrstva zcela rozdrobená. Proběhne 
odstranění starého povrchu, dosypání ne-
rovností a  drobná modelace povrchu tak, 
aby byla zachována stávající niveleta. 
Následovat bude spojovací postřik asfalto-
vou emulzí a pokládka dvou vrstev asfaltu.

DOKONČENÍ ODVODNĚNÍ ULICE HLAVNÍ V DOLNÍCH JIRČANECH 
V měsíci srpnu proběhla výstavba a  rekon-
strukce odvodnění ulice Hlavní v  Dolních 
Jirčanech. Byl rozšířen nájezd do ulice Hlavní 
od křižovatky s ulicí K Junčáku a zrušen ne-
bezpečný příkop na rozhraní těchto ulic.

Žlaby jsou pojezdové, ale nikoli vhodné ke 
každodennímu parkování aut. Ulice Hlavní 
je v tomto místě úzká a je nutné zachování 
průjezdu vozidel. Prosíme obyvatele, aby svá 
auta parkovali na místech k tomu určených.

OPRAVA ZASTÁVKY DOLNÍ JIRČANY 
Probíhá rekonstrukce zastávky v ulici Pražská 
v Dolních Jirčanech včetně nového odvodně-
ní. Při stavbě bylo zjištěno, že stávající od-
vodnění je nefunkční a bylo příčinou propa-
du vozovky v zastávce.

Odvodnění povede od zastávky směrem 
k  hasičárně a  dále protne krajskou komu-
nikaci. I tento zásah provede zhotovitel bez 
celkové uzávěry — po polovinách s průjez-
dem na semafory.

ZÁPIS DO ŠKOLKY A PASOVÁNÍ PRVŇÁČKŮ
Vlasta Málková, starostka
Také v letošním roce jsem mě-
la tu čest pasovat ve školce 

společně s paní ředitelkou MŠ předškoláky 
na školáky. Akce se konala na zahradě ma-
teřské školy, která byla skvělou kulisou pro 
tuto slavnostní chvíli. Kolektiv školky vše 
připravil a  děti si kromě zážitku odnášely 
i dárek na rozloučenou a šerpu pro školáky.

Proběhly také zápisy do mateřské škol-
ky. V letošním roce byl převis 16 dětí, které 

nemohly být do školky přijaty. Toto číslo 
je extrémně vysoké a  nebývá v  naší obci 
standardní. Řešili jsme problém, jak po-
moci rodičům, aby jejich jedinou volbou 
nebyly jen soukromé školky. Domluvila 
jsem se s městem Jesenice a uzavřeli jsme 
smlouvu, díky které většina dětí, které 
nemohly být přijaty k  nám, nastoupí do 
zbrusu nové školky v  Horních Jirčanech. 
Věřím, že všechny děti budou ve školce 
i v prvních třídách spokojené.



12 I INFORMACe Z OBCe  INFORMACe Z OBCe I 13

NÁVŠTĚVA Z KRAJE V DOMOVĚ LAGUNA V PSÁRECH
Ing. Lucie Libovická

Domov Laguna v Psárech na sklonku červen-
ce navštívili hejtmanka Petra Pecková a radní 
pro oblast vzdělávání a sportu Milan Vácha, 
který je zároveň i místostarostou obce Psáry. 
Krajské zařízení poskytuje odbornou speci-
álně pedagogickou péči pro děti i  dospělé 
s  mentálním postižením. V  komplexu sídlí 
i  Základní škola Psáry, která se specializu-
je na  žáky s  poruchou autistického spekt-
ra. Díky krajské investici ve výši 1,5 milionu 
korun v  rámci dotačního titulu na  zavádění 
inovací do výuky vznikla speciální relaxačně 
stimulační místnost pro metodu Snoelezen. 
Pomocí světelných a  zvukových prvků, vůní 
a hudby se tu dají vyvolat příjemné smyslové 
pocity, které umožní žákům zažít nové situace, 
rozvíjet a stimulovat smysly nebo nabídnout 
relaxaci ve chvíli nastupující agrese. Novou 
místnost i  celé zařízení hejtmance a  rad-
nímu Váchovi ukázal ředitel domova Jakub 
Adámek. Cílem návštěvy bylo také projedná-
ní zřízení navazujícího stupně střední školy, 
a to zejména právě pro absolventy ZŠ Psáry. 
To vše v  souvislosti s  nárůstem počtu žáků 
se speciálními vzdělávacími potřebami a ne-
dostatkem kapacit středních škol pro jejich 
vzdělávání v našem regionu. Projektová pří-
prava je vyhotovena a díky dokončené změně 
územního plánu již probíhá stavební řízení, 
po jehož získání se začne připravovat veřejná 
zakázka na zhotovitele stavby.

„Téměř 14 let vykonávám funkci veřejného 
opatrovníka pro klienty Domova Laguna. 
V  současné době se jedná o  47 klientů. 
Znám tedy naši Lagunu i  osobní příběhy 
jednotlivých klientů. Vždy mě ale něco pře-
kvapí. Tentokrát to bylo opětovné setkání 
s  Martinem, který letos v  lednu velice pou-
tavě vystupoval se svým příběhem na předá-
vání Ceny vévody z Edinburghu DofE v Galerii 
Středočeského kraje GASK Kutná Hora. Díky 
tomuto programu si našel svého nového ka-
maráda Jindřicha, který jako dobrovolník do 
Laguny dochází, s  Martinem tráví společný 

čas a je i jeho dobrým průvodcem. Martin si 
na  mne a  paní hejtmanku vzpomněl a  měl 
z návštěvy velikou radost. Druhý hezký mo-
ment mi připravila 24letá Petra, která je 
v Laguně již 18 let. Navštěvovala zde základ-
ní školu, kde se učila i  číst. Její hendikep 
jí ovšem neumožňuje běžně komunikovat 
a  spíše se dlouhá léta omezovala na  sou-
hlasná či nesouhlasná gesta. Před pěti lety 
jí byl ovšem pořízen počítač, který Petra mů-
že ovládat očima. Je to těžce popsatelné, ale 
když čtete na  monitoru, jak zapáleně Petra 
„píše“ o  svých koníčcích, o  životě v  Laguně 
a jak dobrou češtinou píše, tak člověk nemů-
že uvěřit vlastním očím,“ uvedl k  návštěvě 
Milan Vácha.

Hejtmanka s  radním Váchou si také pro-
hlédli pekárnu na  návsi, kde pomáhají kli-
enti Domova Laguna. Pekárna vyrábí širokou 
škálu pekařských výrobků včetně škvarko-
vých placek, štrůdlů a koláčů. Projekt nejen-
že umožňuje lidem se zdravotním postiže-
ním zapojit se do všech fází výroby, ale také 
usnadňuje jejich integraci do života v  obci 
a pracovního procesu.

Zleva: ředitel domova Jakub Adámek, hejt-
manka Petra Pecková a radní pro oblast 
vzdělávání a sportu Milan Vácha



14 I INFORMACe Z OBCe  INFORMACe Z OBCe I 15

BLÍŽÍ SE DOKONČENÍ STAVBY NOVÉ 
MODERNÍ HASIČSKÉ ZBROJNICE
Mgr. Milan Vácha, místostarosta

V  naší obci se blíží významný okamžik – 
dokončení stavby nové moderní hasičské 
zbrojnice, která bude sloužit jako zázemí 
pro naše dobrovolné hasiče. Tato stavba, 
která byla zahájena v  loňském roce, se ny-
ní nachází v závěrečné fázi a očekává se, že 
kolaudace stavby zdárně proběhne 27.  8.
tak, aby nic nebránilo slavnostnímu otevře-
ní 31. 8. Při této příležitosti se plánuje den 
otevřených dveří, během kterého si budou 
moci obyvatelé prohlédnout nové prostory 
a seznámit se s prací dobrovolných hasičů. 
Na toto slavnostní otevření jsme vás již zvali 
v minulém čísle Psárského zpravodaje.

Nová hasičská zbrojnice je navržena tak, aby 
splňovala všechny současné standardy a po-
skytovala hasičům optimální podmínky pro 
jejich práci. Budova je vybavena moderními 
technologiemi, které umožní rychlou a efek-
tivní reakci na mimořádné události. Součástí 
zbrojnice jsou prostorné garáže pro hasičská 
vozidla, skladovací prostory pro vybavení 
a zázemí pro školení a odpočinek hasičů. Při 
pohledu na naši starou hasičskou zbrojnici 
je to opravdu velký posun. V současné době 
jsou naši hasiči stále v  podmínkách, které 

už dlouho nejsou vyhovující, budova je ve 
špatném stavu a o sprchách a splachovacím 
záchodu si naši hasiči doposud mohli ne-
chat jenom zdát.

Jsme velmi hrdí na  to, že se nám podaři-
lo tento projekt realizovat. Nová zbrojnice 
bude významným přínosem pro naši obec 
a zvýší bezpečnost jak našich obyvatel, tak 
i lidí v širším okolí, neboť naši hasiči plní ro-
li regionálního sboru a velká část výjezdů je 
právě i mimo naši obec. Dokonce se můžeme 
pochlubit i tím, že naši hasiči jsou předurče-
ni pro zásahy na Pražském okruhu. Tomu ta-
ké vyhovuje nová poloha hasičské zbrojnice, 
která je hned u  hlavní krajské komunikace 
II/105.

Počet výjezdů dosáhl 93 za rok. Naši hasiči to 
dělají ve svém volném čase, zdarma, a do-
konce musí plánovat i  svůj pracovní život 
tak, aby byla naše jednotka připravena vyjet 
nonstop 24/7. Stejně tak se stále musí školit 
a  průběžně připravovat, věnovat se novým 
členům a udržovat sebe i techniku v dobrém 
stavu. I  z těchto důvodů je nová zbrojnice 
pokusem splatit této skvělé partě dlouhole-
tý dluh a projevit jim náš velký dík.

Obec Psáry přijme pracovníka/pracovnici 
na pozici knihovník/knihovnice pro 

Obecní knihovnu Psáry

Náplň práce:
 • lektorská činnost – příprava a realizace vzdělávacích lekcí a kulturních programů pro děti,
 • příprava a realizace kulturních akcí, besed, workshopů, soutěží pro děti a mládež,
 •  komplexní správa automatizovaného systému knihovny, znalost knihovního systému Tritius 

výhodou,
 • příprava a realizace volnočasových aktivit s využitím moderních technologií,
 • prezentace knihovny a obce na internetu a sociálních sítích (web, Facebook, Instagram),
 • práce s knihovním fondem,
 • poskytování informací o knihovně a jejích službách, akcích knihovny,
 • virtuální muzeum „Cesta časem“.

Požadavky:
 • VŠ, VOŠ nebo SŠ s maturitou v oboru knihovnictví nebo pedagogika výhodou,
 •  zkušenosti z organizování kulturně vzdělávací činnosti (tvorba programů pro různé věkové 

kategorie),
 • zkušenosti s užíváním knihovních systémů výhodou,
 • komunikační a prezentační schopnosti,
 • orientace na knižním trhu výhodou,
 • znalost práce na PC (MS Office, orientace v prostředí internetu),
 • samostatnost, časová a osobní flexibilita,
 • aktivní a tvůrčí přístup k práci, ochota dále se vzdělávat, kreativita,
 • dobrý zdravotní stav, morální a trestní bezúhonnost.

Pracovní smlouva: na dobu určitou 1 rok s možností prodloužení smlouvy na dobu neurčitou, 
plný pracovní úvazek (40 hod./týden).

Nástup: možný ihned, případně dle domluvy.

Místo výkonu práce: Obec Psáry, knihovna v Základní škole Amos

Obsah přihlášky k výběrovému řízení:
 • osobní údaje o uchazeči,
 •  strukturovaný životopis s údaji o dosaženém vzdělání, dosavadní praxi a odborných znalos-

tech uchazeče,
 • výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce,
 • kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání.

Přihlášku zašlete písemně na adresu Obecní úřad Psáry, Pražská 137, 252 44 Psáry, datovou 
schránkou: rvhbuxe, osobně doručte na podatelnu Obecního úřadu Psáry v uzavřené obálce 
„Knihovník/knihovnice pro Obecní knihovnu Psáry“ nebo zašlete na email: info@psary.cz, 
starostka@psary.cz

Vybraní uchazeči budou pozváni k osobnímu pohovoru.



16 I INFORMACe Z OBCe  INFORMACe Z OBCe I 17

VEŘEJNÉ 
OPATROVNICTVÍ
Bc. Jana Trojanová
Veřejné opatrovnictví se v  České republice 
řídí především občanským zákoníkem a dal-
šími souvisejícími zákony. Veřejným opat-
rovníkem může být obec nebo jiný subjekt, 
který je stanoven zákonem.

Obec vykonává opatrovnictví prostřednic-
tvím svých pracovníků. Opatrovník má po-
vinnost hájit zájmy opatrovance, což zahr-
nuje správu jeho majetku, péči o jeho zdraví 
a zabezpečení jeho sociálních potřeb. Cílem 
je ochrana práv a důstojnosti těchto lidí.

Nový občanský zákoník (OZ) přinesl výraznou 
změnu v nahlížení na  lidi s duševním one-
mocněním. Již nejsou jen pasivními adresá-
ty péče, ale mají právo aktivně participovat 
na  rozhodnutích, která se jich týkají. Nový 
OZ definuje, které oblasti podléhají kontrole 
a jakým způsobem má opatrovník informace 
o své činnosti dokládat. Kontrola může být 
prováděna ze strany okresních soudů, kraj-
ských úřadů, opatrovnické rady, veřejného 
ochránce práv nebo správních úřadů.

Mění se postavení veřejného opatrovníka, 
který nemá fungovat jen jako prostředek 
ochrany, ale především jako podpora člově-
ka pro komunikaci se třetími osobami, pro 
porozumění nutnosti právního jednání a je-
ho následků a případně pro vyjádření názo-
ru opatrovaného v náležité formě.

Nedávné reformy a  návrhy změn mají za 
cíl zlepšit fungování opatrovnictví, na-
příklad prostřednictvím zlepšení školení 
pro opatrovníky, zvýšení transparentnosti 
a  efektivnosti jejich práce a  posílení práv 
opatrovaných.

Veřejný opatrovník má mnoho činností 
a svou práci vykonává pro dospělého člově-
ka s  omezenou svéprávností. Veřejný opa-
trovník potřebuje znát názor opatrované-
ho, aby mohl konat kroky, které za něj činí. 

Komunikuje s jeho rodinou, s lidmi pečující-
mi i blízkými opatrovanému.

Mezi obecné povinnosti veřejného opatrov-
níka náleží zejména:

 y udržovat s opatrovaným vhodným způso-
bem a v potřebném rozsahu pravidelný 
kontakt,

 y projevovat o opatrovaného skutečný 
zájem, dbát o jeho zdravotní stav,

 y chránit zájmy opatrovaného a starat se 
o naplnění jeho práv,

 y umět vysvětlit člověku srozumitelně po-
vahu a následky rozhodnutí,

Mezi nejčastější činnosti, které lze zařadit 
do oblasti působení veřejného opatrovníka, 
patří:

 y předkládání zpráv opatrovnickému 
soudu,

 y spolupráce s lékaři, sociálními pracovní-
ky v sociálních službách nebo na obcích,

 y spolupráce s opatrovnickou radou,
 y zajišťování běžných záležitostí,
 y zajištění sociálních služeb, vyřizování so-
ciálních dávek ze systému státní sociální 
podpory, hmotné nouze, důchodového 
zabezpečení,

 y řešení tíživé sociální situace 
opatrovaného,

 y řešení dluhů, exekucí, oddlužení,
 y řešení zdravotního stavu opatrovance,
 y řešení bytové otázky – pronájmy, podná-
jmy, vlastnictví movitého a nemovitého 
majetku,

 y podávání návrhů k soudu na schválení 
právního jednání za opatrovance,

 y řešení konfliktních situací s rodinou opa-
trovance (zneužívání opatrovance),

 y hájení práv opatrovance,
Mezi nejčastější činnosti, které lze zařa-
dit do oblasti výkonu sociální práce, patří 
zejména:

 y provádění sociálního šetření, individuál-
ní plánování, evaluace případů,

 y spolupráce se sociálními pracovníky, 
spolupráce s poskytovateli sociálních 
služeb,

 y depistážní činnost – vyhledávání klientů 
v jejich přirozeném prostředí,

 y koordinace poskytování pomoci s více 
subjekty,

 y monitorování dodržování práv,
 y motivace klienta k řešení jeho nepříznivé 
sociální situace,

 y poskytování situační a krizové 
intervence,

 y realizace případových konferencí,

 y vypracování zprávy pro třetí osoby (se 
souhlasem) a další.

Veřejné opatrovnictví je klíčovou součástí 
sociálního systému, která zajišťuje ochranu 
práv a důstojnosti zranitelných skupin oby-
vatel. I přes své výzvy je nezbytné pro fun-
gování spravedlivé a  humánní společnosti. 
Opatrovníci musí mít podporu a zdroje, aby 
mohli svou práci vykonávat efektivně a  ve 
prospěch těch, kteří jsou na  jejich pomoc 
odkázáni.

Práce veřejného opatrovníka je velmi pestrá 
a má široký záběr. Pomáháme lidem, kterým 
jejich zdravotní stav nedovolí orientovat se 
ve věcech běžné denní potřeby, při jedná-
ní na úřadech, ve sféře sociální i zdravotní, 
řešíme problémy v oblastech právních, eko-
nomických, ale i ty běžné mezilidské situace. 
Svým klientům, opatrovaným, jsme nepřetr-
žitě ku pomoci.

Je to práce s  přesahem, náročná na  čas, 
energii, zpětná vazba našich klientů je ne 
vždy popsatelná, ale má i mnoho hezkého, 
lidského a empatického.



18 I KULTURA  KULTURA I 19

PODZIMNÍ VÝLET
Ing. Jitka Svobodová

Srdečně vás zveme na  říjnový výlet, který 
nás tentokrát zavede do Královéhradeckého 
kraje. Strávíme společně den v Novém Městě 
nad Metují a jeho okolí.

Město na  skále – splněný sen zakladatele 
Jana Černčického z  Kácova. Díky své jedi-
nečné poloze nabízí přirozené splynutí his-
torického centra s výstavním zámkem, jehož 
zahrady spojuje jeden z nejkrásnějších dře-
věných krytých mostů v evropě.

Dopoledne si zdejší jedinečný zámek pro-
hlédneme. Vznik objektu můžeme velmi 
přesně datovat. Základní kámen budoucího 
města a  hradu byl položen 10. srpna roku 
1501 ve dvě hodiny odpoledne. Kámen po-
ložil sám Jan Černčický z Kácova. Poté se zde 
vystřídalo mnoho majitelů, ale roku 1908 si 
novoměstský zámek jako své rodinné sídlo 
vybral a  koupil Josef Bartoň, majitel textil-
ní továrny v Náchodě. Po zakoupení zámku 
Bartoňovými proběhla další, zatím posled-
ní, přestavba v  jeho historii. Ta byla svěře-
na vynikajícím architektům té doby Dušanu 
Jurkovičovi a  Pavlu Janákovi. Ze zámku se 
stalo moderní sídlo vyzdobené předními 
českými umělci 1. poloviny 20. století ve 
stylech secese, art deco, kubismu a funkci-
onalismu. Zámek se díky těmto úpravám stal 
ojedinělým reprezentativním sídlem, které 
bylo zároveň moderně zařízeno k pohodlné-
mu a trvalému bydlení.

Po prohlídce zámku půjdeme na oběd.

Odpoledne si projdeme půvabné náměstí, 
které je tvořeno čtyřmi podloubími a dvěma 
unikáty v rámci ČR – obnoveným renesanč-
ním průčelím („vlaštovčí ocásky“) a uličkami 
Zadomí. Ty nás zavedou ke zbytkům opev-
nění a nabídnou romantický pohled na skal-
ní podloží a řeku Metuji. Po cestě Zadomím 
narazíme i  na Městské muzeum s  expozicí 
novoměstských náramkových hodinek PRIM 
a Městskou galerii Zázvorka s hladomornou, 
věží a  pravidelnými výstavami uměleckých 

děl (nejen) místních výtvarníků a fotografů. 
Zastávek na naší procházce bude ještě více.

Jakmile opustíme Nové Město, náš výlet ješ-
tě nekončí. Uděláme si totiž malou zastávku 
v nedalekém Slavoňově, kde se nachází ce-
lodřevěný kostel sv. Jana Křtitele, který byl 
vystavěn v  roce 1553. Areál kostela dotváří 
kromě hřbitova dále hranolová zvonice z ro-
ku 1555 a roubená márnice čtvercového pů-
dorysu z 18. století.

Zájezd se uskuteční dne 24. 10., odjezd bude 
v 8.00 hod. z tradičních míst – z autobuso-
vé zastávky v  Psárech, od OÚ a  ze zastáv-
ky v  Dolních Jirčanech. Pro trvale hlášené 
občany je cena 500 Kč, pro ostatní 600 Kč. 
Zahrnuje dopravu, vstupy a oběd. Zájemci se 
mohou hlásit a zároveň uhradit cenu zájezdu 
v pokladně OÚ v do 20. 9.

KULTURA

POZVÁNKA NA KURZ PODZIMNÍHO VAŘENÍ
Milí přátelé a milovnici dobrého jídla,

po úspěšném letním grilování vás zveme 
10. října od 16.30 hod. do Třináctky na další 
kurz vaření.

Setkáme se opět s Davidem Raušerem, kte-
rý pro vás připravil výběr těch nejlepších 
PODZIMNÍCH RECEPTŮ, jimiž potěší vaše 
chuťové buňky.

Naučíte se pracovat s čerstvými a kvalitními 
ingrediencemi, které jsou pro podzimní se-
zonu typické.

Cena kurzu je 250 Kč, počet účastníků je 
omezen.

Registrujte se prosím do 27.  9. na  emailu 
 trinactka@psary.cz nebo tel. 602 224 817.

Srdečně vás zveme 
na Havelské posvícení

v sobotu 19. října od 13. hod. 
na hřišti ve Psárech

 y SPOUSTA DOBROT K JÍDLU A PITÍ, 
 ŽIVÁ HUDBA, PRO DĚTI ATRAKCe — 
SKÁKACÍ HRAD A DALŠÍ

 y Bližší informace se dozvíte z letáků ve 
schránkách a na vývěskách.

o Zdeněk Adámek

o Jiří Bezouška

o Miloslav Burian

o emilie Dvořáková

o Zlatica Dýlová

o eva Johnson

o Jiřina Kamenická

o Hana Khollová

o František Komrska

o Pavel Krejza

o František Kropáček

o Miroslav Marek

o Ludmila Medvedová

o Alice Petermannová

o František Petrásek

o Irena Roubíčková

o Václav Švejda

o Radmila Vocetková

o Adolf Vostrý

o Pavel Vršník

o Ivo Zápal

o Daniela Znamenáčková

Všem našim seniorům, kteří v září a říjnu 
oslaví svá významná životní jubilea!

BLAHOPŘEJEME



20 I KULTURA  KULTURA I 21

ZVEME VÁS NA PODZIMNÍ DIVADELNÍ SEZONU
 21. října zamíříme do Hudebního diva-

dla Karlín na narozeninový koncert La Gioia. 
Slovenské pop opernní trio La Gioia se po 
třech vyprodaných koncertech opět vrací 
a  společně s  diváky oslaví 15. narozeniny 
v podobě velkolepého koncertu se spoustou 
hostů a gratulantů. Mezi nimi bude i „naše“ 
Andrea Kalivodová, sólistka Národního diva-
dla. Koncert má charitativní rozměr, návště-
vou přispějete na  dobrou věc a  podpoříte 
dětskou onkologii Masarykova ústavu 
v Brně.

Vstupenky jsou k zakoupení v pokladně OÚ 
za 500  Kč (poloviční cena oproti pokladně 
divadla).

Začátek představení je v  19 hod. Odjíždí 
se v  17.15  hod. z  tradičních zastávek v  obci 
(obecní autobus bude vypraven, bude-li při-
hlášeno min. 30 zájemců).

 22. listopadu se společně vypravíme 
do Divadla Broadway na  výpravný muzikál 
Trója, ve kterém ožívá v  podání skvělých 
herců známý příběh ze starověkého Řecka.

Vstupenky jsou k zakoupení v pokladně OÚ 
za 400 a  500  Kč (poloviční cena oproti po-
kladně divadla).

Začátek představení je v 18 hodin. Odjíždí se 
v 16.15 hod. z tradičních zastávek v obci.

 12. prosince vás zveme do Divadla 
Broadway na  koncert písní Karla Svobody 
„Vánoční strom“. Uslyšíte Mariana Vojtka, 
Milana Peroutku, Jitku Boho, Bohuše Matuše 
či Pavlínu Ďuriačovou za doprovodu kapely 
Charlie Band.

Vstupenky jsou v prodeji v pokladně OÚ za 
400 a 550 Kč (poloviční cena oproti pokladně 
divadla).

Začátek představení je v 19 hodin. Odjíždí se 
v 17.15 hod. z tradičních zastávek v obci.

ŘÍJNOVÝ ZÁJEZD 
DO SKLÍPKU
V  minulém roce jsme navští-
vili sklípek Řádek ve Velkých 
Pavlovicích. Vzhledem ke spokojenosti 
účastníků jsme se rozhodli výlet do tohoto 
sklípku zopakovat, a to v termínu 19.–20. 10. 
Náš program zahrnuje prohlídku tradičního 
vinného sklípku, kde se dozvíte vše o pro-
cesu výroby vína a jeho historii. Čeká na vás 
samozřejmě také ochutnávka nejlepších 
místních vín, kde si můžete vychutnat širo-
kou škálu vín od klasických bílých a červe-
ných až po cuvée.

Kromě vína ochutnáme moravské speciali-
ty. Dáme si teplou večeři (pečená vykostěná 
kolena, jablečný křen, okurka, chléb), stude-
ný raut (uzené maso, tlačenka, různé druhy 
sýrů, klobásy, šunka) a ke kávě koláčky ne-
bo boží milosti. Neomezená konzumace vín, 
burčáku a vody jsou samozřejmostí.

Ke zpříjemnění večera přispěje Jiří Římovský 
se svojí kytarou. Nebude chybět dobrá nála-
da a určitě i prima parta.

Cestou do sklípku si uděláme přestávku 

v obci Vrbice, kde si budete moci prohléd-
nout soubor vinných sklepů Pod strážním 
kopcem. Sklepy byly vykutány do pískovce 
až v sedmi patrech nad sebou a každé z pa-
ter má své jméno. Vstupy do sklípků připo-
mínají gotický lomený oblouk. Poté nás au-
tobus doveze k ubytování.

To je zajištěno v nedalekém penzionu v jed-
noduše zařízených, turistických pokojích, 
tak jako v  loňském roce. Po dobré snídani 
se vydáme domů. Cena zájezdu pro občany 
trvale hlášené v obci je 2300 Kč, pro ostatní 
2500 Kč.

Cena zájezdu zahrnuje:

 y  dopravu autobusem ze Psár/Dolních 
Jirčan,

 y  jednoduché ubytování se snídaní, ochut-
návkou vína včetně večeře a bohatého 
občerstvení.

Přihlásit se můžete do 15. 9. na  e-mailu 
 trinactka@psary.cz, při rezervaci nezapo-
meňte uvést své telefonní číslo. Počet účast-
níků je omezen, neváhejte tedy s  rezervací 
příliš dlouho. Odjezd bude z dolnojirčanské 
návsi a ze zastávky autobusu v Psárech a od 
OÚ (čas bude upřesněn), návrat pak v neděli 
v odpoledních hodinách.



22 I KULTURA  KULTURA I 23

Obec Psáry Vás srdečně zve  na

Kdy:  
v sobotu  7. září 2024
od 13.00 do 18.30 hod.
(poslední start v 17 hod.)

Kde:  
start  i cíl - na Štědříku v Dolních Jirčanech
(křižovatka Javorová a Ke Kukaláku
- pohádková louka) u mostku
Sledujte, prosím, značení, které Vás
dovede na start Pohádkového lesa.

Startovné:
100,-  Kč

S sebou:  
odvahu, dobrou náladu, fantazii,
pevné boty, silné paže a bystrou hlavu :-)

Srdečně Vás všechny zveme na 13. ročník Pohádkového lesa, kde na Vás budou čekat popletené

pohádky. Podaří se Vám najít všechny chyby, které se do pohádek vloudily?

Děti mohou na trase pro mladší (od 3 do cca 7 let) potkat  ježibabu u perníkové chaloupky, navštívit doma

Křemílka a Vochomůrku a zatrénovat s Tlapkovou patrolou. Na trase pro starší (od cca 7 do 12 let) zkusí

zvládnout výcvik hodný stormtrooperů mocného Darth Vadera, pomohou Sněhurce s domácími pracemi

a zvládnou donést Živou a Mrtvou vodu.

Z důvodu hladkého průběhu celé pohádkové cesty Vás žádáme o včasnou registraci Vašich dětí (počet,

výběr trasy a nejvhodnější čas pro Váš start) na stránkách www.psary.cz, registrace budou spuštěny

v průběhu srpna.

Pro děti i dospělé zahraje skupina Smeč. Občerstvení na akci zajištěno, odměny pro registrované dětské

účastníky taktéž. Na závěr akce po setmění (cca ve 20 hodin) ohňová show.

Čeká Vás tradičně odpoledne plné pohádkových postaviček, hravých i záludných úkolů, dobrého jídla

a pití a  zábavy nejen pro děti. Přijďte, těšíme se na Vás.

0

5

25

75

95

100

Q_psaryfest2024

úterý 6. srpna 2024 11:10:24



24 I KULTURA  KULTURA I 25

Obec Psáry - Dolní Jirčany spolu se školou a školkou
Vás srdečně zve na

Dýňobraní

V podvečer / večer navazuje noční bojovka

Po vyhodnocení (cca 17.30) se vydá za zvuku bubnů lampionový průvod masek k rybníku
Junčáku a pohádkové louce, kde na děti čeká překvapení. Lampióny si vezměte s sebou!

Kdy:  
v sobotu  12. října 2024, 14.30 - 17. 30 hodin

Kde:  
na návsi v Dolních Jirčanech

Co Vás čeká:
Dlabání dýní (možno zakoupit na místě), soutěž o nejkrásnější
výtvor, soutěž o nejhezčí halloweenoskou masku, výroba dýňových
zápichů. Můžete ochutnat řadu dýňových dobrot a specialit.

Kdy:  
v sobotu  12. října 2024 od 18.30 hod.

Kde:  
start  i cíl - na Štědříku v Dolních Jirčanech (křižovatka
Javorová a Ke Kukaláku - pohádková louka) u mostku

Startovné:
50,-  Kč

S sebou:  
Baterku, odvahu, dobrou náladu, fantazii, pevné boty,
silné paže a bystrou hlavu :-)

Co Vás čeká:
Cesta lesem, na které bílá magie musí porazit tu černou.
Doporučeno pro školní děti do 12 let (předškolní děti
v doprovodu dospělých nebo starších sourozenců),
délka trvání trasy cca 50 minut, děti půjdou po skupinkách
cca 2 - 3 děti.

Sraz kouzelníku
Zatím je to ještě přísně tajné, ale my Vám to přesto prozradíme. 12. října 2024 bude pro
dolnojirčanský les velký den. Večer po setmění se zde bude konat světový sraz kouzelníků
a čarodějek.

Při západu slunce se pod stromy v Dolních Jirčanech objeví všichni ti, kteří vládnou kouzelnou mocí,
jejichž jména budí respekt, obdiv, úctu nebo jejichž jména se naopak mohou vyslovovat jen potají či by se
neměla vyslovovat vůbec. Dolní Jirčany byly vybrány pro událost, která se koná jednou za tisíc let a Vy
můžete být při tom. Pojďte s námi zjistit, jak se Merlinovi povedlo vychovat statečného krále Artuše,
přijďte se přesvědčit o mocné síle, kterou vládne dr. Strange, zjistěte, zda je mocnější Gandalf nebo
Brumbál, zda se umí stále Rumburak proměnit v havrana a Saxana má jednu ruku dlouhou :-)  Všichni se
ale bojí, že se může objevit i Voldemort...Pojďte se s námi postavit na stranu bílé magie a porazit tu
černou. Čekáme na Vás 12. října na Pohádkové louce.

Bližší informace a registrace účastníků najdete na webových stránkách obce, Facebooku
a Instragramu. Bližší info: Vlasta Málková, malkova@psary.cz, tel. 602 714 101

o

Nutná registrace účastníků! Občerstvení na místě bude zajištěno.

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 
13.00 hod – zahájení – Herold Jakub 

13.05 hod – vystoupení – mateřská škola 

13.30 hod – kniha o historii obce, autogramiáda 

13.45 hod – „Královský rytířský turnaj“ 

14.30 hod – „Volnost a drezura tří koní“ 

15.20 hod – vystoupení – základní škola 

16.00 hod – příjezd knížete Václava s družinou 

16.30 hod – „Turnaj na koních“ 

17.00 hod – závěr – Herold Jakub  

Prodej knihy o historii obce a možnost nechat si knihu podepsat autorkou.                             
Večer zábava v Restauraci Na Kopečku. 

Srdečně Vás zveme na 

SVATOVÁCLAVSKÉ 

          POSVÍCENÍ 
v sobotu 28. září 2024 ve 13 hodin 

na náves do Dolních Jirčan 

 
Co na vás ještě čeká?  

Spousta dobrého jídla a pití, grilované pochoutky, pivní speciály, burčák, 
medovina, trdelník, cukrová vata, řemeslníci, stánky, dílničky pro děti, 

 malování na obličej a další překvapení. 
 

       Více informací: Vlasta Málková, tel.: 602 714 101, e-mail: malkova@psary.cz 



Milí senioři,
s radostí vás zveme, abyste se připojili k našemu Klubu seniorů Třináctka, místu, kde 
se můžete setkávat s přáteli, sdílet zážitky a užívat si rozmanitých aktivit. Naše dveře 
jsou otevřeny pro všechny, kdo si chtějí zpříjemnit volný čas, poznat nové lidi a zapo-
jit se do společenského dění.

Kde se scházíme?
V prostorách Klubu seniorů Třináctka, Hlavní 13, Dolní Jirčany.

Kdo se schází?
Všichni, kteří mají chuť něco tvořit, naučit se nebo se jen dobře pobavit 

s  dobrou partou lidí.

Jak se přihlásit?
Přijďte se podívat osobně nebo nás kontaktujte na telefonním  

čísle 602 224 817 nebo e-mailu trinactka@psary.cz.

Těšíme se na Vás!

Srdečně vás zveme  
do našeho Klubu seniorů  
Třináctka!

Třináctka
SENIORŮ
KLUB



Na co a kdy se můžete těšit?
 Kavárnička
Scházíme se ve Třináctce jako dobrá parta lidí u šálku dobré kávy či čaje. Společně 
 ochutnáme, kdo co dobrého upekl, vyměňujeme si recepty a povídáme si. Je možné si zde 
zapůjčit knihu či zahrát deskovou hru.

 Cvičení
– pondělí od 10 hod. Pilátes v ZŠ Amos, od 15 hod. zdravotní cvičení v Laguně
– čtvrtek od 18.15 hod. Jóga se Šárkou
Různé styly cvičení, každý si najde to své. Nebojte se přijít, každý cvičí podle svého tempa 
a možností.

 Korálkování
– úterý od 15 hod. ve Třináctce
 Vyrábíme různé ozdoby a doplňky, kterými děláme radost svému okolí.

 Zpívání
– úterý od 16 hod. ve Třináctce
Pod vedením lektorky zpíváme nové i staré písničky. Co se naučíme, rádi předvedeme 
při vystoupeních na obecních akcích.

 Virtuální univerzita třetího věku
– 1x za 14 dní ve středu od 14 hod. ve Třináctce
Scházíme se ve Třináctce, kde si společně pustíme přednášku. Studijní téma si dopředu
společně vybereme.  Po absolvování šesti semestrů následuje slavnostní promoce v aule ČZU.

 Trénování paměti
– 1x za 14 dní ve středu od 14 hod. ve Třináctce
Zábavnou formou pomocí kvízů, testů, křížovek a doplňovaček si procvičujeme paměť.

 Angličtina u čaje
– 1x za 14 dní ve čtvrtek od 9 hod. ve Třináctce
Zdokonalujeme se v anglickém jazyce a konverzujeme nad šálkem čaje. 
Své znalosti často uplatníme při společných zahraničních výletech.

 Vycházky s trekovými holemi
– každé druhé pondělí v měsíci od 10 hod. před OÚ
Chodíme na společné procházky po okolí.

 Stolní tenis, venkovní hry
– nepravidelně, dle zájmu, ve Třináctce
Pro zájemce je po dohodě k dispozici venkovní ping pongový stůl či hry – kuželky, 
házecí kroužky, minigolf. Je možné též využívat cvičící stroje v areálu klubu.

 Přednášky
– nepravidelně, ve Třináctce
Společné přednášky na různá zajímavá témata, kde se dozvíme spoustu nových věcí.

 Country tance
– nepravidelně
S radostí nacvičujeme sestavy tanečků, se kterými vystupujeme na různých akcích.

V rámci klubu se také můžete zúčastnit zájezdů a výletů, 
navštívit divadelní představení či koncert.

Přijďte mezi nás, 
stojí to za to!



  I 3130 I PSÁRSKÝ A DOLNOJIRČANSKÝ ZPRAVODAJ I SRPeN I 2024  STALO Se I 31

JARNÍ VÍTÁNÍ 
OBČÁNKŮ
Ing. Lucie Libovická
Červnové sobotní odpoledne přineslo 
na naši pobytovou louku v Dolních Jirčanech 
tradiční Vítání občánků. Děti i s jejich rodiči 
a prarodiči přivítala starostka Vlasta Málková 
společně s Martinou Šmerglovou.

Vystoupení dětí z  mateřské školy podtrhlo 
milou atmosféru tohoto výjimečného oka-
mžiku. Jako vždy nechybělo focení, natáčení 
a dárky. Každé z dětí tentokrát přímo od pa-
ní starostky dostalo na míru vytvořený krát-
ký horoskop.

Dle slov Vlasty Málkové bylo za posledních 
15 let v naší obci nejméně narozených dětí. 
Věříme, že na podzimním setkání přivítáme 
mnohem více nových občánků.

STALO SE

OBHLÍDKA NA MÍSTĚ A ZAMĚŘENÍ ZDARMA
URČENO PRO NÍZKOROZPOČTOVÉ  
DOMÁCNOSTI A SENIORY
OHŘEV VODY LZE KOMBINOVAT  
S VAŠÍM STÁVAJÍCÍM SYSTÉMEM

Volejte: +420 776 662 049 | www.elektrokomplet.cz

FOTOVOLTAICKÝ

OHŘEV VODY  
PRO DŮCHODCE

od 1 Kč
DÍKY DOTACI



  I 3332 I STALO Se  STALO Se I 33

ČERNÁ HORA
Jana Vostrá

Bylo to úžasné!

Že nevíte, co mám na mysli?

Zúčastnila jsem se poznávacího zájezdu do 
Černé Hory, na který mě přihlásila dcera se 
slovy „Mami, to se ti bude líbit.“ V tu chvíli 
ani netušila, jakou bude mít pravdu.

Zájezd jsem absolvovala s  dalšími jirčan-
skými a  psárskými spoluobčany. Nejdříve 
letecky do městečka Tivatu, pak hodino-
vou cestou autobusem jsme pokračovali do 
střediska Sutomore, které se stalo na dobu 
celého týdne naším dočasným domovem. 
Majitelka apartmánu, ve kterém jsme byli 
ubytováni – Zorka, byla zároveň i naší prů-
vodkyní. Po cestách po celém Černohoří nás 
udivovala svými vědomostmi o historii a by-
la i velmi vtipná, čímž se stávala její vyprá-
vění ještě zábavnější.

Strávili jsme den v  Boce Kotorské, jednom 
z nejkrásnějších míst pobřeží; dále ve městě 
Kotor, což je nejzachovalejší historické měs-
to Černé Hory; navštívili jsme národní par-
ky – např. Lovčen, kde jsme viděli nádherné 
scenerie hor spadajících do Boky Kotorské. 
V národním parku Durmitor jsme si udělali 
procházku k malebnému Černému jezeru, ta-
ké jsme projeli nejhlubším evropským kaňo-
nem kolem řeky Tary, absolvovali jsme 5 km 
túru v národním parku Biogradska Gora, kde 
okolní hluboký prales přispívá k tajuplnosti 
místa. Každý náš výlet jsme zakončili v míst-
ních hospůdkách na dobrém vínečku či pivu.

Projížďka lodí po Skadarském jezeru – nej-
krásnějším balkánském jezeru, domovu 
mnoha vzácných ryb a ptáků – byla příjem-
ným zpestřením našeho putování. Úžasné 
byly i  procházky uličkami středověkého 
města Bar, které je nejdůležitější středověké 
archeologické naleziště v Černé Hoře.

Naše putování nás tak pohltilo, že posled-
ní den, který jsme mohli strávit odpočin-
kem u  moře, jsme se rozhodli využít naší 

strategické pozice asi 50 km od Albánie a vy-
dali jsme se na cestu do albánského města 
Skadar. Díky tomu jsme si vychutnali i atmo-
sféru další balkánské země.

Cesta domů proběhla naprosto v  pořádku. 
Výlet byl spojený s pohodovou atmosférou 
nových přátel včetně úžasné paní starostky 
Vlasty Málkové. Již nyní se těším na další vý-
letové pokračování.

SOUTĚŽ O NEJLEPŠÍ 
 FOTOGRAFII ZE ZÁJEZDU 
DO ČERNÉ HORY
Každý výlet skrývá velké množství nezapo-
menutelných okamžiků a zážitků, které stojí 
za to uchovat a sdílet. Naši účastníci zájezdu 
do Černé Hory dostali jedinečnou příležitost 
zaslat nám své nejlepší momentky z  cesty 
a zároveň vyhrát ceny v naší soutěži.

Porota neměla rozhodování jednoduché, 
obdrželi jsme mnoho krásných snímků. 
Nakonec byli vybráni tři nejlepší fotografové:

1. místo — Iva Vondrušková

2. místo — Morávkovi

3. místo — Daniela Vydrová

Hodnocena byla originalita a schopnost za-
chytit atmosféru okamžiku.

Ceny si výherci mohou vyzvednout na obec-
ním úřadu.

 



Děkujeme všem účastní-
kům za skvělé ohlasy k zá-
jezdu do Černé Hory, které 
nám zaslali do redakce. 
Poděkování patří i  paní 

Jarce Kalouskové, která poslala článek, 
který již z hlediska kapacity časopisu ne-
lze v plném znění otisknout.



  I 3534 I STALO Se  STALO Se I 35

LETNÍ KAVÁRNIČKA 
SENIORŮ
Jarka Kalousková
8. srpna se opět uskutečnila naše oblíbená 
letní prázdninová kavárnička seniorů. Setkali 
jsme se ve Třináctce po trochu delší pauze. 
O to však bylo naše setkání milejší a veselej-
ší. Zasmáli jsme se vtipům, které jsme si vy-
právěli, někteří z nás přinesli něco dobrého, 
bylo napečeno i usmaženo. Občerstvení bylo 
jako vždy bohaté i na ovoce.

Také jsme pogratulovali naší milé paní 
starostce Vlastě Málkové k  jejím narozeni-
nám a  poděkovali jsme za její péči o  nás. 
K  dobré náladě nám na  kytaru hrál skvělé 

písničky Jirka Římovský. Zazpívali jsme si 
a zasmáli jsme se. Bylo to opravdu vydařené 
odpoledne.

Přijďte i  vy mezi nás na  milé posezení se 
sousedy.

GRILOVÁNÍ 
VE TŘINÁCTCE
Jiřina Hiršlová
Grilovací posvícení, tohle trochu zvláštní 
slovní spojení zcela vystihuje kulinářský zá-
žitek, který v rámci Kurzu vaření mohli zažít 
ti šťastlivci, kteří se ho v červenci zúčastnili 
na zahrádce pod lípou u Třináctky.

Když pan David Raušer na  úvod této akce 
vyjmenoval chody, které zamýšlí se svým ko-
legou pro přítomné připravit, nebyla jsem si 
jistá, zda je to vůbec možné. Ale bylo.

Snad se mi podaří vyjmenovat všechny po-
krmy, které pro nás griloval: cheeseburgry, 
klasické burgy, špízy z  mletého hovězího, 
panenku, trhané maso, krevety malé i velké, 
roštěnku, brambory v alobalu s dipem, ba-
zalkový dip, kroupeto jako přílohu, grilova-
ný ananas na dva způsoby, grilovaná rajčata 
s parmezánem, žampiony. V zásobě byla ješ-
tě další jídla, na ně však už nedošlo, protože 
strávníci prostě další lahůdky nemohli sníst.

Zcela jistě se mi nepodařilo vyjmeno-
vat všechna jídla na  grilovacím menu. 

Nepřeháním, vše bylo naprosto vynikající, 
páni kuchaři byli zahrnuti dotazy, které vel-
mi ochotně zodpovídali a diktovali postupy 
i těm, kteří si to doma chtěli zkusit také.

Představte si tedy příjemný podvečer, trochu 
vína a  písničky, které jsme spolu s  panem 
Jiřím Římovským na závěr zpívali a radovali 
se z nevšedního zážitku.

Pevně doufám, že tahle senzační akce bude 
mít pokračování. Budu ve střehu a doufám, 
že i vy se k nám přidáte.

LETNÍ KINA
Šárka Mihely
I  v letošním roce nás celé léto provázela 
promítání zajímavých filmů v  letním kině. 
Připomeňme si příjemné chvíle stráve-
né pod širým nebem při sledování filmů. 
Letošní sezónu jsme zahájili rodinným sním-
kem Prázdniny s broučkem. Poté jste mohli 
vidět film Sladký život a prázdniny zakončí-
me 30. 8. Aristokratkou ve varu.

Věříme, že i pro vás mělo promítání kouzlo, 
které, díky atmosféře, nelze zažít v  tradič-
ních kinech.

Tak na shledanou za rok!



  I 3736 I STŘÍPKY Z KNIHY O HISTORII OBCe  STŘÍPKY Z KNIHY O HISTORII OBCe I 37

STŘÍPKY Z KNIHY  
O HISTORII  
OBCE ANEB  
CO SE PÍŠE  
V KNIZE  
NA TÉMA ZEMĚDĚLSTVÍ

Léto je v  plném proudu, slunce svítí, po-
le zlátnou a  přichází období sen, sklizní 
a  úrody. Proto jsme se rozhodli opět za-
listovat v  naší knize „Cesta časem: Psáry 
– Dolní Jirčany“ a podívat se, jak prožívali 
letní měsíce naši předkové. Psáry a Dolní 
Jirčany byly vždy vesnicemi s mnoha země-
dělskými dvory a statky. V létě to proto všu-
de na polích žilo a statkáři měli plné ruce 
práce. Když se však podíváme do nejstarší 
historie, zjistíme, že bylo nejdříve potřeba 
pole vytvořit, až po mnoha staletích tvrdé 
dřiny vznikla úrodná pole, na kterých pra-
covali naši pradědové a  sklízeli zde svou 
úrodu. Pojďme se tedy společně začíst 
do historie zemědělské činnosti v  našich 
obcích.

Oblast Jirčan a Psár byla hustě zalesněná, 
a tak se první osadníci museli s těmito di-
vokými podmínkami vypořádat. Severní 
a západní část oblasti měly navíc silně za-
mokřenou půdu, což práci ještě ztěžova-
lo. Teprve po vykácení lesa se mohlo začít 
s pěstováním plodin, kterými byly v té době 
převážně obiloviny. Nejčastěji se pěstovala 
pšenice a proso. Výnosy byly však tak malé, 
že stěží stačily k obživě osadníků, a ti pak 
často trpěli hladem. Na osídlování pustých 
zalesněných krajin měl zájem zejména pa-
novník a církev, tedy ti, kdo půdu vlastni-
li. Vesnice zakládané v  nově osídlovaných 
lesnatých krajinách byly malé, měly okolo 
10 usedlostí a přibližně 25 obyvatel a utvá-
řely se podle určitých norem. Podstatou to-
hoto systému bylo přesné vymezení majet-
kových práv lidí, kteří usedlost s polnostmi 
vybudovali. Bylo jasně dáno, že půda patří 

panovníkovi (nebo církvi) a ten ji postupuje 
za dohodnutou rentu poddaným. Ve 13. sto-
letí byla definována jednotka lán, která sta-
novila ideální velikost pozemku patřícího 
k  usedlosti. Majitelé usedlostí díky ní vě-
děli, že mají plochu, kterou dokáží obdělat 
a že je dostatečná k tomu, aby z jejích výno-
sů uživili své rodiny.

Z  této doby pocházejí i  první urbáře, což 
byly knihy, do kterých se zapisovaly used-
losti s  příslušnými lány a  povinnostmi, 
které jejich držitelé měli vůči vrchnosti. 
Urbář pražského biskupství je nejstarší ta-
kovou knihou a pochází z konce 13. stole-
tí. Většina vesnických domů té doby měla 
jednoprostorovou dispozici, obydlí bylo 
tvořeno jednou místností, které se říkalo 
jiz ba. Neznamená to, že by venkovské used-
losti měly pouze jediný dům, v okolí stály 
další stavby s chlévy a komorami, nicméně 

ty nebyly spojeny s hlavní budovou jednou 
střechou. Větší domy s více místnostmi se 
začaly objevovat až mnohem později.

V  dobách, kdy panovalo příznivé podne-
bí, se dobytek choval po většinu roku pod 
širým nebem, ale s  tím, jak se podnebí 
ochlazovalo a přicházely zimy se sněhovou 
pokrývkou, došlo i  ke změnám v  podobě 
venkovských usedlostí. Lidé museli stavět 
teplejší obydlí a bylo nutné stavět přístřeš-
ky i pro zvířata. Tím se změnila podoba ven-
kovských usedlostí a  celkově funkce hos-
podářského dvora. U  většiny usedlostí se 
postupem času začaly objevovat i malé za-
hrady, kde se pěstovala zelenina a ovocné 
stromy. Velmi důležitou součástí stravy bylo 
hlávkové zelí, které se nakládalo a  lidé jej 
jedli celou zimu. Kromě něj se běžně pěs-
tovala také mrkev, cibule, ale třeba i  čoč-
ka. Z  ovocných stromů byly nejznámější 

Práce na polích kolem Dolních Jirčan a Psár

Cesta časem 
Psáry – Dolní Jirčany



  I 3938 I STŘÍPKY Z KNIHY O HISTORII OBCe  STŘÍPKY Z KNIHY O HISTORII OBCe I 39

jabloně, hrušně a slivoně. Chovaných zvířat 
bývalo pomálu a díky tomu byla i nízká pro-
dukce chlévské mrvy. Hnojení pozemků, tak 
jak je známe dnes, bylo neznámé, používalo 
se „úhorové hospodaření“, kdy se vždy jed-
na třetina všech pozemků nechala ladem, 
aby se zregenerovala. Na  těchto pozem-
cích se pěstoval jetel, vojtěška nebo různé 
traviny.

V letech 1653 a 1654 vznikla berní rula, která 
určovala daňové povinnosti všem obyvate-
lům zemí Koruny české a rozdělila poplat-
níky na  rolníky, chalupníky a  zahradníky. 
Ti, co nevlastnili žádný domek ani poze-
mek, se nazývali podruzi. Z této berní ruly 
se dozvídáme, že v obci Dolní Jirčany by-
lo na konci 17. století dvacet domů a jako 
majitelé jsou uváděni Jan Beníšek, Mikuláš 
Krejčí, Jakub Kubátek, Kateřina Hrušková 
a Prokop Brázda, což byli sedláci na grun-
tech. Havel Moravec je uváděn jako chalup-
ník. V obci Psáry jsou uváděni čtyři sedláci, 
jmenovitě Pavel Rychtář, Svatoš Kautskej, 
Jan Baba a  Jan Kauckej a  jeden chalup-
ník – Prokop Prokopů. Dohromady všichni 
obhospodařovali 266 strychů zemědělské 
půdy, což byly přibližně 4 lány.

Daňové zatížení a  robotní povinnosti byly 
často předmětem odporu proti vrchnosti. 
Zejména po třicetileté válce, kdy stavy oby-
vatelstva prudce klesly, ale výměra polností 
zůstala stejná. Menší množství poddaných 

muselo obhospodařit stejné množství polí, 
a  tím docházelo k  navyšování daňové zá-
těže. Vznikaly tak mnohé rebelie a  nejvý-
znamnější z nich bylo selské povstání v roce 
1680, v 18. století pak selské povstání v roce 
1775.

Robotní povinnost se v průběhu let mno-
hokrát měnila, ale k  jejímu úplnému zru-
šení došlo až v  roce 1849, kdy bylo vydá-
no opatření o  zrušení poddanství, roboty 
a všech feudálních břemen. Rolníci se však 
museli z  těchto povinností vykoupit, což 
je pak finančně zatížilo a  sužovalo ještě 
dlouhá desetiletí. 19. století však i  přes 
všechny obtíže můžeme považovat, co se 
týče zemědělství, za úspěšné, dosahovalo 
se vyšších výnosů obilí v  důsledku účin-
nějšího obdělávání půdy, zdokonalování 
zemědělského nářadí a účinného hnojení 
pozemků.

Druhá polovina 19. století přinesla navíc 
dobu určitého klidu zbraní a  díky tomu 
i  stabilizaci hospodářství celé monarchie. 
Roubené zemědělské usedlosti přestáva-
ly stačit pro ustájení většího počtu zvířat, 
také obytné prostory bylo potřeba zvětšit 
a často docházelo k jejich přestavbě s po-
užitím kamene. Na konci 19. století popsal 
pro národopisnou výstavu Bohumír Šrom, 
učitel obecné školy na  Žižkově, selskou 
usedlost na Jílovsku. Tento obraz není pří-
liš vzdálen poměrům v Jirčanech a Psárech 

a  může nám tak dobře přiblížit tehdejší 
poměry na venkově:

„Selskou usedlost tvořila často jen světnice, 
kuchyně a  komora, hůra se sýpkou, sklep 
a výminek. Stodola a chlévy byly připojeny. 
Stavělo se převážně ze dřeva, jen podezdív-
ka bývala kamenná. Stavení nebývala nijak 
zdobená, střechy byly doškové, jen kostel 
byl kryt šindelem. V sednici stál v koutě stůl, 
po stranách postele, okolo při stěnách la-
vice a  přeslice. Malované truhly a  almary 
bývaly umístěny i v komoře, kde plnily funk-
ci spižírny. Mezi světnicí a komorou bývala 
kuchyně, většinou malá s přímým vývodem 
komína z  topeniště pece a  chlebové pe-
ce. Nádobí se používalo nejčastěji hliněné, 
obyčejné, talíře bílé. Ukládalo se na  slepá 
okna nebo na  věšáky, což byly dvě do zdi 
nakolmo zazděné tyče. Vařilo se v peci; hrn-
ce se dovnitř dávaly a vyndávaly vidlicí.

Na hůrách se ukládalo obilí a ovoce, seno 
a  sláma. Sklepy pod stavením měly ka-
menné klenutí, ukládaly se v  nich bram-
bory a  mléko. Stáje bývaly jen dřevěné, 
na  hůry se dávalo stelivo. Kurníky bývaly 
zřídka, když drůbež „seděla“, bývala běžně 
v sednici, slepice v zimě v létě po stromech. 

Stodola byla také dřevěná s  malým mlát-
kem. Nahoře bývalo patro zpravidla na ulo-
žení slámy. Studny mívaly obyčejné dřevěné 
roubení a voda z nich se nabírala hákem.

Den v  selské usedlosti začínal modlitbou 
a modlitba je provázela po celý den; spát 
se chodilo v létě v devět hodin a v zimě již 
v šest nebo v sedm hodin; vstávalo se v lé-
tě ve čtyři i  ve tři, v  zimě v pět nebo šest 
hodin. Práci ustanovoval hospodář s hos-
podyní, jak čeládka říkala: strejček s tetou. 
Večer přišli všichni z práce a oznámili, co 
ten den udělali. Jedli všichni z jedné mísy, 
i  chasa. Při jídle se nemluvilo a  vůbec se 
zachovávala veliká slušnost. Mladší musel 
poslouchat staršího, pokud byly spory me-
zi dětmi nebo chasou, bývaly hned řešeny. 
Platilo, že sluníčko nesmí nad hněvem za-
padat. Čeládka byla jako členové rodiny; 
zpravidla vydržela na jenom místě dlouho. 
Čeleď se najímala čtvrt léta před vánocemi 
a službu nastupovali o vánocích; o váno-
cích také vystupovali ze služby.

Každý den se zametalo, podlahy byly jen 
hliněné a tak je nebylo třeba umývat. V so-
botu se myly lavice a  stůl věchtem slámy 
a pískem, velké čištění se chystalo jen před Práce na polích kolem Dolních Jirčan a Psár

Dožínková slavnost 



 VZDĚLÁVÁNÍ I 4140 I STŘÍPKY Z KNIHY O HISTORII OBCe

velikonocemi a před posvícením. Pralo se 
obyčejně ve čtvrtek a  to v  potocích nebo 
v  rybnících na  kameni. Používalo se jen 
obyčejné mýdlo nebo bramborový škrob. 
Boty se mazaly v sobotu večer omastkem 
a černidlem z komína, aby byly čisté na ne-
dělní návštěvu kostela. Oděv byl plátěný; 
v pátek se vypral a v sobotu usušil.

Typickými pokrmy bývaly polévky (z kru-
pek, pražená, cadrna ze zelí, oukrop, skle-
něná z rozmíchaných brambor s česnekem, 
žebrácká z  chleba, octa a  smetany. Ve 
svátek se vařila couračka (nudlová) nebo 
s knedlíčky z mouky. Z brambor se připra-
vovaly různé míchané brambory, škubán-
ky, knedlíky, čouda (syrové brambory se 
rozstrouhaly, vymačkaly a  upekly s  mou-
kou), chlupaté knedlíky, nastavovaná kaše 
(z bramborů a  krupek); ale také hrách 
a čočka.

Na  neděli se pekly buchty, krájené, ale 
i  „spařené“ – krájená buchta se polila 

mlékem, dala se do pece spařit a  potom 
se vysypala na  mísu, pokropila mlékem 
a  máslem, posypala prachandou z  hrušek 
nebo se pomazala povidly. Pekly se i vdol-
ky s  povidly, sypaly se mákem. Koření se 
používalo jen málo, jen pepř, kmín a někdy 
majoránka.

Nepěstovaly se ani zvláštní druhy ovoce – 
ovocnářství nemělo velkou tradici – asi do 
roku 1840 se zde vůbec neštěpovalo, bývala 
zde tedy jen samá pláňata. Zeleniny se uží-
valo celkem málo: v  zahradách pěstovali 
česnek, cibuli, petržel, mrkev, bílou řípu 
a zelí. Zelí se dávalo do sena a vydrželo tam 
až do jara.“

Zemědělství na počátku dvacátého stole-
tí bylo, stejně jako všechny ostatní oblasti 
života, silně poznamenáno první světovou 
válkou.

Další informace nejenom z oblasti zeměděl-
ství se dočtete v knize.

Mlácení slámy. Psáry, ulice Pražská, naproti domku Dvořáčkových.

PRÁZDNINOVÁ ŠKOLKA 
S KLUBÍČKEM
Zdenka Holadová
Letos Klubíčko v průběhu července nabídlo 
dětem hned čtyři týdny prázdninové školky. 
Vrátili jsme se k oblíbeným tématům a při-
dali něco nového. V  rámci každého týdne 
jsme vyrazili na výlet a zmrzlinu. Naším cí-
lem bylo dopřát dětem báječné prázdninové 
zážitky. Na  našich cestách jsme měli štěstí 
na úžasné průvodce, ať už v obci, kde jsme 
se mohli hned dvakrát projet na koni nebo 
třeba nakrmit slepičky. Všem, kdo se na tom 
podíleli, patří velké poděkování.

První týden patřil indiánům. Indiáni 
z  Klubíčka jezdili na  koních v  Domově 
Laguna Psáry. Vytvořili jsme si indiánské bu-
bínky i čelenky. Letošní indiánská trička jsou 
zdobená batikou a děti velmi zaujala.

V dalším týdnu jsme podnikli Cestu do pravě-
ku. Prožili jsme Den vykopávek. Naše písko-
viště se proměnilo ve velké naleziště. Dětem 
dalo spoustu práce vykopávky najít a hlavně 
očistit. Navštívili jsme expozici Cesta do pra-
věku Jílovska a  také výstavu Lego kostiček 
v Regionálním muzeu v Jílovém u Prahy. Děti 
vytvořily jeskynní malby, vyzkoušely si výro-
bu hliněných dekorací a  objevily dinosauří 
hnízdo.

Vrátili jsme se také ke kouzlům a pokusům. 
A  právě do kouzelného týdne jsme zařadi-
li karneval, který k táborům tak nějak patří. 
Školku kouzel jsme zahájili výrobou slizu — 
Slizománií. Ze samotvrdnoucí hmoty a  ka-
mínků z  muzea v  Jílovém si děti vytvořily 
kouzelné hůlky. Výpravu jsme tentokrát pod-
nikli do Vestce na hřiště, Planetární stezku 
a zmrzlinu. Nezapomněli jsme připravit Den 
pokusů, který je vždy jedním z nejoblíbeněj-
ších táborových dnů.

Jako úplnou novinku jsme nabídli prázdni-
novou školku s  názvem Malý farmář – děti 

si zasely hrášek, svezly se na  koni a  o ko-
ních se toho mnoho dozvěděly, krmily slepi-
ce, řídily dětské traktory, vyrobily strašáky… 
Báječným zážitkem byl výlet do Hodkovic, 
kde jsme navštívili Agro Jesenice. Podívali 
jsme se ke kravičkám i  telátkům a  také do 
muzea, kde děti nejvíce zaujaly zemědělské 
stroje a vláček.

A  co nás čeká za rok? Děti měly spoustu 
skvělých nápadů a my je máme také…

VZDĚLÁVÁNÍ



 VZDĚLÁVÁNÍ I 4342 I VZDĚLÁVÁNÍ

LETNÍ PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY S NEFORMÁLKEM
Letos mohlo Neformálko nabídnout několik 
příměstských táborů se spolufinancováním 
ze zdrojů evropské unie a  pro velký zájem 
jsme otevřeli i jeden nedotovaný tábor.

Vše začalo 8.–12.  7. příměstskými tábory 
„Za ptačím dobrodružstvím“ a „Retro“, které 
byly plné zábavy a dobrodružství.

Program pro děti byl velmi pestrý. Zahrnoval 
různé hry a  soutěže. Vrcholem týdne byl 
výlet do Národního muzea, kde děti měly 
možnost poznat historii a kulturu naší země 
zblízka. Prohlídka zahrnovala jak historickou 
budovu Národního muzea, tak dětské muze-
um, kde si děti mohly vše osahat a vyzkou-
šet. Navštívili jsme Papouščí ráj na Kocandě–
Osnici, kde děti měly jedinečnou příležitost 
vidět různé druhy papoušků a dozvědět se 
mnoho zajímavostí o  těchto fascinujících 
ptácích. Dalším nezapomenutelným zážit-
kem bylo setkání s myslivci z místního spol-
ku Borovina, kteří pro děti připravili soutě-
že se spoustou odměn. Myslivci ze spolku 
Borovina se každoročně starají o  to, aby si 
děti užily přírodu a naučily se něco nového 
o  lese a  jeho obyvatelích. I  letos byla při-
pravena naučná stezka, kterou děti absol-
vovaly v  pětičlenných týmech. Po skončení 
stezky se opékaly špekáčky a pila limča a vy-
hlašoval se vítěz naučné stezky. Ten dostal 
odměnu, ale nezapomnělo se ani na ostatní 
účastníky, kteří byli také odměněni. Zkrátka 

s myslivci z Boroviny to bylo opět velmi pří-
jemné odpoledne.

Na  závěr obou táborů proběhla bojovka 
s  ptačí tématikou, retro diskotéka a  každý 
účastník tábora si odnesl něco na památku.

Celý tábor byl plný smíchu, radosti a nových 
přátelství. Na  brzké shledání se těší Pavla 
s Luckou a Petra s Ivet.

V týdnu 15.–19. 7. probíhal tábor pro školko-
vé děti „Neočekávaná cesta: aneb cesta tam 
a zase zpátky“.

Tématem bylo seznámení dětí s  prostře-
dím podzemní nory, kde bydlel jeden hobit. 
Takto nezačíná pouze kultovní kniha J. R. R. 
Tolkiena, ale začal tak i příměstský tábor pro 
předškolní děti. Společně s malým hobitem, 
třinácti trpaslíky a čarodějem Gandalfem se 
děti vydaly k Osamělé hoře, aby trpaslíkům 
pomohly získat zpět jejich domov a přede-
vším ztracený poklad. Cestou musely děti 
zvládnout hádankovou soutěž se slizkým 
Glumem, se skřety v zádech najít cestu ven 
z Temného hvozdu a zdolat největší hrozbu 
našeho věku – draka Šmaka. Na konci cesty 
čekala odměna v podobě pokladu. Nikdo ale 
nepočítal s  tím, že vůdce trpaslíků Thorin, 
ovlivněný dračí nemocí, se nebude chtít 
o poklad rozdělit. Děti čekal poslední neleh-
ký úkol. Připomenout Thorinovi jeho dobré 
vlastnosti. I to nakonec děti zvládly a odmě-
na je neminula.

Pro školní děti se konal „ZOO“ tábor a tábor 
„Z pohádky do pohádky“ 15.–19. 07.

Letošní příměstský „ZOO“ tábor přivítal 
skvělou partu nadšených mladých příro-
dovědců. Společně postavili vlastní zoo se 
spoustou různých zvířat, zahráli si různé 
interaktivní hry a představili si zvířata v na-
šem školním zoo koutku. Detailněji jsme se 
zaměřili na  rozdíl mezi hadem a  ještěrkou, 
mezi agamou a  chameleónem. Konkrétní 
znaky si mladí přírodovědci měli možnost 
prohlédnout na vlastní oči. Zvířata, která ve 
škole chováme, potřebují pravidelnou péči, 
což si v průběhu tábora všichni vyzkoušeli — 
museli zvířata nakrmit, porosit, vyčistit i na-
pojit a samozřejmě také pomazlit.

Pěšky jsme vyrazili do domova Laguna, 
kde se mladí přírodovědci povozili na  ko-
ni. Trpělivé Gábince i  jejím ošetřovatelům 
patří veliké poděkování, všichni byli z  jízdy 
nadšení.

Součásti zoo tábora byly i  dva výjezdy do 
zoologických zahrad. První vedl do Zoo 
Praha, kde jsme navštívili velká africká zví-
řata (slony, žirafy, gorily). Dále jsme se zasta-
vili u lachtanů, ledních medvědů, vyder, lam, 
vlků či surikat. Společně jsme si prohlédli 
pavilon indonéské džungle, kde jsme měli 
štěstí a viděli jsme velmi vzácného luskouna 
i malého orangutana. Času bylo bohužel má-
lo, ale zážitků byla i tak spousta.

Druhý výlet byl do Zooparku Zájezd poblíž 
Kladna, ve které se specializují na  chov 

chameleónů (jejich kolekce je dokonce nej-
větší na světě). Chameleóny chovají ve vnitř-
ních i  venkovních expozicích, což mladé 
přírodovědce překvapilo. V  rámci prohlídky 
jsme měli objednanou průvodkyni, která 
mladé přírodovědce podrobně seznámila 
s lemury. Představila jim ostrov Madagaskar, 
který lemuři v  přírodě obývají, a  upozorni-
la na  problémy spojené s  jejich ochranou. 
Představila druhy lemurů, které v zoo chova-
jí, odhalila jejich specifické nároky na chov 
i  rozdíly ve způsobu rozmnožování a  v pé-
či o  potomky. Zoo Zájezd je oproti pražské 
zoo maličká, tak zbyla spousta času na pro-
lézačky či osvěžení pod rozprašovači, které 
bylo v  horkém počasí vítaným zpestřením 



 VZDĚLÁVÁNÍ I 4544 I VZDĚLÁVÁNÍ

prohlídky. Mladé přírodovědce nejvíce nad-
chla zvířata v  kontaktní části zoo, zejmé-
na holandské kozy, které si mohli pohladit 
a nakrmit je.

Mladí přírodovědci si ze zoo tábora odnesli 
spoustu krásných zážitků, zajímavých setká-
ní s běžnými i exotickými zvířaty, nové i pře-
kvapivé informace o volně žijících zvířatech, 
ale i  o jejich chovu v  zajetí, a  dostali také 
mnoho dárečků. Za nás lektorky říkám, že 
byla radost pracovat s tak úžasnou skupinou 
zapálených mladých přírodovědců, kteří na-
víc vytvořili skvěle fungující partu.

Renata & Míša
Tábor „Z pohádky do pohádky“ se hezky vy-
dařil. Děti byly převážně mladší, většina ko-
lem sedmi let, ale velmi šikovné. Každý den 
byl tematicky laděn podle různých pohádek. 
Vyluštili jsme spoustu šifer, zahráli spoustu 
her, vyrobili si vždy něco k  tématu a každý 
den jsme chodili na procházku do lesa ne-
bo na zmrzlinu. Celý týden jsme navíc měli 
hlavní misi — najít pohádkový poklad. Děti si 
vytvořily skvělou partu a měli plno návrhů, 
co by chtěly v dalších dnech dělat. Děkujeme 
za pozitivní ohlasy a za příležitost vést tábor 
plný nadšenců pro hru.

Káťa a Sophi
V  posledním týdnu se konal tábor „Šifra 
 mistra Leonarda“ 22.–26. 7.

Chodby ZŠ Amos se zaplnily mladými vyná-
lezci, sochaři a  mysliteli, kteří dohromady 
spolupracovali na vyřešení náročné šifry. Již 
začátkem týdne byli seznámeni s  mistrem 

Leonardem, který se jim ozval prostřed-
nictvím písemného vzkazu. Následně nás 
všechny v průběhu celých pěti dní pozoroval 
a poslední den štědře (a sladce) odměnil.

Odměnu si však děti musely zasloužit! 
Podstoupily náročné úkoly, které jim byly 
nachystány, ať už ve škole, v  Průhonickém 
parku nebo v  Jesenici v  Papouščím ráji. 
Všichni si zkusili vytvořit vlastní létající stroj 
pro velmi křehkého pasažéra, luštili šifry ve-
doucí k pokladu, pátrali ve své paměti, aby 
otestovali své pohádkové znalosti. Zároveň 
získali nové znalosti o  pestrobarevných 
papoušcích.

Doufáme, že byl mistr Leonardo se vše-
mi spokojený a  patřičně hrdý na  své 
následovníky!

Poděkování za možnost uskutečnění těchto 
krásných táborů patří ZŠ AMOS za poskytnutí 
prostor.

Stravování zajistila kuchyň v  ZŠ AMOS, kde 
pan kuchař pečlivě připravoval jídelníček 
pro všechny dobrodruhy, aby na výpravách 
neměli hlad.

Dopravu na  táborech zajišťovala firma 
Baronetto, na  kterou byl spoleh a  děti se 
mohly dostat i na místa vzdálenější a užít si 
tak větší výlety v pohodlí.

Děkujeme všem úžasným lektorům za jejich 
trpělivost a  kreativitu vymyšlenou pro ma-
ximální zábavu našich dětí, které si tábory 
opravdu velmi užily.

Dana Kočová

KROUŽKY 
S NEFORMÁLKEM
Dana Kočová
V letošním roce se mají děti i dospělí na co 
těšit. Nabídneme stálé oblíbené kroužky, ale 
také zařadíme nové s novými lektory.

Získali jsme novou lektorku na kroužek tvo-
ření a  vaření — paní Janu Kyselovou, která 
vedla mateřské centrum na Praze 3. Na  je-
jích kroužcích očekávejte individuální pří-
stup se zohledněním schopností každého 
dítěte a  nezapomenutelné zážitky ze spo-
lečného tvoření. V malém kolektivu se rozví-
jí dětská fantazie, kreativita, barevné cítění 
i  jemná motorika. Zároveň chceme kroužek 
vaření zaměřit na pestrou stravu a seznámit 
děti s lokálními jídly z celého světa.

Další nový lektor Breandain Clarke se ujme 
kroužku angličtiny. Je to učitel angličtiny 
s několikaletou praxí a rád by vaše děti po-
zval na zábavné a poutavé lekce angličtiny. 
Má připravené různé aktivity, které posilují 
mluvení, čtení a psaní. Vše bude přizpůso-
beno věkovým skupinám a znalostem dětí.

Naší stálicí a  velmi oblíbenou lektorkou 
keramiky je paní Pápolová, která vede i ob-
časné workshopy akrylové malby. Basketbal 
povedou tři mladí a  velmi nadaní trenéři, 
kteří se díky kolektivnímu trénování mohou 

dětem věnovat na 100 % a dohlédnout na to, 
že děti zvládají techniku tohoto sportu 
správným způsobem. Jejich ambice umístit 
děti do klubů je velká. 

Dalším oblíbeným kroužkem je chovatel-
ský, kde se děti starají o  exotická zvířátka. 
Budují jim domečky a také plní jejich bříška 
dobrotami.

Na dospělé čeká nový kroužek cvičení zva-
ný Fit&Stronger a  vede jej paní Lubica 
Mikulášová, která dodává energii všem, kdo 
se chtějí hýbat.

Informace ke kroužkům včetně možnosti při-
hlášení najdete na stránkách www.psary.cz.

Těšíme se na vaše děti i na vás dospělé!

Hledáme lektory a  nadšence, kte-
ří by byli schopni a  ochotni využít 
potenciál naší multimediální dílny 
a zapojit jej do nových kroužků pro 
děti i  dospělé. Vybavení je pestré 
a zahrnuje např. :
• �kompletní�osvětlovací,�ozvučovací�

a projekční techniku včetně obra-
zovky, plátna a klíčovacího pozadí,
• �rozhlasové�studio�a videostudio,
• �3D�tiskárny,

• �různé�stavebnice�k programování�-�
Lego, Minecraft a spoustu dalšího.

Pokud by vás bavilo naučit naše 
děti nebo dospělé novým doved-
nostem, prosím, ozvěte se na email: 
kocova@psary.cz



46 I PSÁRSKÝ A DOLNOJIRČANSKÝ ZPRAVODAJ I SRPeN I 2024  47

SEŠITY, PASTELKY, 
PENÁL A… POJIŠTĚNÍ
Ing. Helena Leštinová Nedvědová, Ph. D.
Se začátkem školního roku má řada rodin 
velmi podobný seznam úkolů, co je potřeba 
zařídit. Málokdo na něm má i pojištění od-
povědnosti. K čemu je vlastně dobré?

Jako rodiče jsme samozřejmě zodpovědní 
za škodu způsobenou naším dítětem, a  to 
nejen ve škole, ale i na kroužku, na trénin-
ku, na návštěvě u spolužáka, prostě kdekoli. 
Určitě si umíte představit rozbité okno, kte-
rým proletěl míč nakopnutý naším potom-
kem. Ano, je to jenom okno a řadě rodičů ne-
bude vadit účet ve výši několika tisíc. Ovšem 
pokud to vysypané sklo zraní spolužáka, tak 
už přijde na přetřes úplně jiná částka za ško-
du na zdraví. V okamžiku trvalých následků 
úrazu jsme ještě jinde. A to není nijak ojedi-
nělá situace. Stejně jako zavírání dveří tak, 
že si spolužák veze ze školy v přírodě i lehký 
otřes mozku.

Pojišťovny toto pojištění nazývají pojištění 
občanské odpovědnosti, lidově se mu ří-
ká pojištění na blbost. Měli bychom ho mít 
všichni, stojí řádově tisíc korun na  rok pro 
celou rodinu, takže rodinný rozpočet ho urči-
tě unese. Rodiny s malými dětmi nebo se se-
niory by nad ním vůbec neměly váhat. Běžně 

se sjednává spolu s pojištěním domácnosti 
a platí pro všechny členy rodiny žijící ve spo-
lečné domácnosti. Každý rodinný příslušník 
nemusí být pojištěn zvlášť. Pojištěné osoby 
ani nemusí být příbuzní, takže bude fungo-
vat i na děti vaší přítelkyně, které s vámi žijí.

Letité pojistky bývají ovšem nízké, nejčastě-
ji na  500.000 Kč, což je v  dnešních cenách 
naprosto nedostatečné. Opět tedy zkontro-
lujte, jak je pojistka nastavena a  zda kryje 
i  škody na  drobné elektronice. Ta se totiž 
musí většinou připojistit a oceníte ji v oka-
mžiku, kdy vaše dítě rozbije spolužákovi nej-
novější mobil.

Jedná se o pojištění občanské odpovědnos-
ti, takže nebude fungovat na případnou ško-
du, kterou způsobíte:

 y sousedovi, protože praskla hadička do 
zásobníku u záchodu,

 y zaměstnavateli (nejčastěji na firemním 
autě),

 y zákazníkovi při plnění zakázky jako OSVČ.
Na  tyto případy je potřeba mít speciální 
pojištění.

Pojištění odpovědnosti osobně považuji za 
nejobtížnější pojištění, ale velmi ráda ho 
analyzuji a připravuji, protože chrání klienty 
před skutečně likvidačními náklady.

TIP NA VÝLET — 
POUTNÍ MÍSTO 
SKALKA
Marcela Miklová
Dnešní procházku jsem pro vás připravila 
do brdských lesů. Pokud nechcete jet au-
tem, doprava je snadná veřejnou dopravou. 
Nemusíte se starat, kde automobil nechat 
a jak se k němu zpátky dostat.

Ze Psár jede autobus 334 do stanice Praha 
Lahovice, kde přestoupíte do protisměru 
na autobus 317, který vás pohodlně doveze 
do Mníšku pod Brdy na náměstí. O víkendu, 
kdy nejezdí autobus 334, pojedete autobu-
sem 332 na  Budějovickou a  odtud autobu-
sem 118 na stanici Lihovar, kde má zastávku 
autobus 317 směr Mníšek.

Po příjezdu na náměstí v Mníšku pod Brdy 
budete mít jako na dlani areál zámku s baňa-
tými věžemi, ale jeho prohlídku budete mu-
set odložit na  jindy. Zato se podíváte do 
poutního areálu Skalka, který stojí na úpa-
tí brdských hřebenů nad městem. Zámek 
i poutní areál založili engelové z engelflussu, 
rod pocházející z nizozemského Maastrichtu.

Poutní areál stojí na  skalnatém ostrohu 
Rochota. Jedná se o komplex staveb, nazý-
vaný Skalka. Vzorem pro kostel zasvěcený 
sv. Máří Magdaleně byla jeskynní kaple ve 

francouzském Aix-en-Provence, kde podle 
legendy světice třicet let žila. Zvláštností 
kostela jsou omítky napodobující krápníko-
vou jeskyni. Podlaha byla vydlážděna oblý-
mi a vodou ohlazenými kameny posbíranými 
z nedaleké Berounky. Na Skalce kromě kos-
tela vyrostl klášter a  křížová cesta vedoucí 
k  Mariánské kapli zvané Poustevna. Uvnitř 
je Pieta sochaře Jana Brokoffa. Ze všech 
skvostů barokního umění byl nejcennější 
nástropní obraz sv. Máří Magdaleny od Petra 
Brandla. Při poškození areálu Skalka pod-
dolováním v 50. letech 20. století byl obraz 
přenesen na plátno a  je k  vidění v  kostele 
sv. Václava v Mníšku.

Náš výlet zahájíme po zelené turistické 
značce z  náměstí v  Mníšku, která nás do-
vede do areálu Skalka. Cesta stoupá lesní-
mi pěšinami, počítejte s  turistickou obu-
ví. V  areálu se nám otvírá krásný výhled 
na Mníšek. Prohlédneme si kostel, mineme 
komplex 14 zrenovovaných kapliček, pro-
hlédneme si Poustevnu, nabízí se zde i ob-
čerstvení. Naše cesta pokračuje dále po ze-
lené turistické značce, tentokrát nás čeká 
klesání romantickou lesní stezkou, která 
nás přivede na železniční zastávku Řevnice. 
Celá trasa je dlouhá asi 12 km. Příjemně 
unaveni nasedneme do vlaku, který nás 
dopraví do Prahy.



MĚSTSKÁ POLICIe JeSeNICe I 4948 I MĚSTSKÁ POLICIe JeSeNICe

NEVHODNÁ HRA
13. května ve večerních hodinách přijala 
hlídka MP Jesenice oznámení o dětech, které 
se pohybují na poli v blízkosti balíků slámy 
a  oznamovatelka má obavu, že by mohlo 
dojít k požáru. Strážníci na popsaném místě 
zjistili několik chlapců, kteří si mezi balíky 
slámy chtěli z  papírových kartónů postavit 
bunkr. Vzhledem k  možnému riziku požáru 
si chlapci po domluvě s hlídkou přinesené 
kartony sbalili a z místa odešli.
NESPRÁVNÉ PARKOVÁNÍ
20. května v ranních hodinách přijala hlídka 
MP oznámení o vozidlech parkujících v roz-
poru s  právními předpisy na  pozemní ko-
munikaci v  ulici K  Junčáku, kde  komplikují 
dopravní situaci. Přivolaní strážníci na místě 
nezjistili řidiče, kteří vozidla na místě zapar-
kovali, proto umístili za stěrače čelního skla 
těchto vozů upozornění pro nepřítomnou 
osobu podezřelou ze spáchání přestupku 
a událost zdokumentovali.
KONZUMACE ALKOHOLICKÝCH NÁPOJŮ
28. května v odpoledních hodinách vyjížděla 
hlídka MP Jesenice do ulice Na Návsi, kde se 
zdržovalo několik osob, které i přes platnost 
OZV konzumovaly alkoholické nápoje před 
prodejnou potravin. Po příjezdu strážníků 
na místo byly provedeny nezbytné zákonné 
úkony a porušení vyhlášky projednali stráž-
níci s hříšníky na místě dle zákona.
NESPRÁVNÉ PARKOVÁNÍ
3. června v  nočních hodinách přijala hlíd-
ka MP Jesenice oznámení, týkající se špat-
ně parkujícího automobilu v sídlišti Štědřík, 
které blokovalo jiné vozidlo a znemožňovalo 
mu tak výjezd z parkovacího stání. Přivolaná 
hlídka zjistila řidiče špatné zaparkovaného 
vozu. Ten nesouhlasil s vyřešením celé věci 

na místě a strážníkům odmítal prokázat svo-
ji totožnost. Proto byla na  místo přivolána 
hlídka policie, která jeho totožnost zjistila. 
Hlídka MP Jesenice celou událost zdoku-
mentovala a s pořízeným důkazním materiá-
lem oznámila příslušnému správnímu orgá-
nu k projednání.
NALEZENÝ PES
9. června ve večerních hodinách přijala 
hlídka MP Jesenice oznámení od ženy, která 
v ulici Psárská nalezla ztraceného pejska se 
známkou obce Psáry. Majitele psa se bohu-
žel i přes veškerou snahu nepodařilo zjistit. 
Žena si pejska nechala v  dočasné péči do 
následujícího dne, kdy se dle domluvy obrá-
tí na příslušný odbor OÚ, kde evidují pejsky 
s kontakty na jejich majitele.
NESPRÁVNÉ PARKOVÁNÍ
14. června v  ranních hodinách přijala hlíd-
ka MP oznámení o  automobilu parkujícím 
v  rozporu s  právními předpisy na  pozemní 
komunikaci v ulici Akátová. Komplikoval zde 
dopravní situaci tak, že znemožňoval výjezd 
majitelům z okolních nemovitostí. Přivolaná 
hlídka po prověření vozidla zjistila totožnost 
jeho provozovatele, ale nepodařilo se ho 
kontaktovat. Strážníci proto celou věc zdo-
kumentovali a za stěrač špatně parkujícího 
vozu umístili upozornění pro nepřítomnou 
osobu podezřelou ze spáchání přestupku.
POŽÁR DŘEVA
25. června v  ranních hodinách vyjížděla 
hlídka MP Jesenice k požáru většího množ-
ství dřeva, které vzplálo z dosud neznámých 
příčin poblíž křižovatky ulic Na  Vápence 
a Bezejmenná, v těsné blízkosti lesa. Hlídka 
ihned po příjezdu přivolala na  místo po-
mocí tísňové linky 150 jednotky HZS a  za-
jistila místo proti vstupu nepovolaných 

MĚSTSKÁ POLICIE JESENICE

VÝBĚR Z UDÁLOSTÍ MP JESENICE
za období od poloviny května do poloviny července
Jiří Michna DiS, zástupce vedoucího Městské policie Jesenice

osob. Přivolaní hasiči dostali brzy oheň pod 
kontrolu a  provedli opatření proti dalšímu 
vznícení.
OLEJ NA SILNICI
25. června zažil smolný den řidič osobní-
ho automobilu, kterému se na  silnici mezi 
městem Jesenice a  obcí Dolní Jirčany stala 
porucha, při které na vozovku vyteklo větší 
množství oleje. Pomocí tísňové linky událost 
nahlásil na operační středisko HZS, jehož dů-
stojník ihned vyslal na místo hasiče. O sou-
činnost také požádal strážníky MP Jesenice, 
kteří v  daném úseku usměrňovali provoz, 
dokud hasiči neodstranili z komunikace vy-
teklou provozní kapalinu.
VULGÁRNÍ OPILEC
8. července v odpoledních hodinách přijala 
hlídka MP Jesenice oznámení, týkající se mu-
že, který se nejistou chůzí pohyboval v uli-
ci V  Domkách a  hlasitě pokřikoval vulgární 
výrazy. Strážníci po příjezdu na místo zjisti-
li, že se jedná o muže, jenž měl v minulosti 

konflikty se zákonem a  často byl pod vli-
vem alkoholu. Při provádění nezbytných zá-
konných úkonů se muž navíc začal chovat 
 agresivně a odmítal s hlídkou spolupracovat. 
Proto jej na místě zajistili a na pomoc si při-
volali kolegy z PČR Jílové u Prahy. Policisté si 
posléze událost převzali k dořešení a muže 
z místa odvezli.
RUŠENÍ NOČNÍHO KLIDU
10. července hlasitou verbální komunika-
cí a  reprodukcí hudby na  sebe upozornila 
skupinka osob, která si v nočních hodinách 
užívala oslavu na  jednom z pozemků v uli-
ci U  Rybníčku, čímž rušila okolní sousedy. 
Přivolaní strážníci se pokusili upozornit 
všechny přítomné osoby na pokročilou noč-
ní hodinu a  vyzvat je, aby se ztišily. Osoby 
zjevně pod vlivem alkoholu na výzvy nerea-
govaly, proto strážníci pořídili z místa kame-
rový záznam, který společně s  oznámením 
postoupí příslušnému správnímu orgánu 
k projednání.

ŠKOLENÍ PRO VČELAŘE
Jan Soukup

V neděli 26. května Základní organizace vče-
lařů Jílové u  Prahy uskutečnila školení pro 
začínající včelaře, které se konalo na  Bábě 
v Psárech na včelnici přítele Procházky.

Přednášku uskutečnil nově zvolený předse-
da základní organizace přítel Jan Soukup, 
který jako vyučený včelař poskytl dostatek 
odborných znalostí.

Začínající chovatelé včel byli na školení bě-
hem několika hodin seznámeni s:

 y historií včelařství a úlovými sestavami,
 y základním včelařským názvoslovím,
 y bezpečností práce u včel,
 y co sledovat a kontrolovat u včel,
 y trubec, matka, dělnice – vývoj a funkce 
ve včelstvu,

 y bezpečnou manipulací se včelstvy,

 y diskuse na téma včel.
Přednáška se vydařila, počasí nám přálo 
a  účastníci přednášky odcházeli spokojeni 
s  množstvím informací o  zajímavém tvoru 
naší planety.

Na další včelařskou přednášku se mohou zá-
jemci těšit po schůzi ZO dne 13. října.



 SPORT I 5150 I SPORT

LETNÍ PŘÍPRAVA 
STARŠÍCH ŽÁKŮ
vedení klubu 
SK Čechoslovan 
Dolní Jirčany
Letošní přípravu na novou sezónu jsme za-
hájili již začátkem srpna v krásném, nám již 
známém, prostředí Pavlíkova u  Rakovníka. 

Zde jsme měli možnost trénovat třikrát den-
ně a využít i další aktivity jako lukostřelbu, 
golffotbal a další. Na závěr našeho soustře-
dění proběhlo přátelské utkání s  TJ  Tatran 
Rakovník, kde jsme vyhráli 4:0. V srpnu nám 
již začínají mistrovská utkání, tak nám držte 
tuto sezónu pěsti, protože je pro náš klub 
velmi důležitá pro postup do vyšší soutěže. 
Těšíme se na  všechny fanoušky na  našich 
zápasech.

SPORTOVNÍ SEZONA ZAČÍNÁ...
Jako každým rokem naši fotbalisté mají za 
sebou letní soustředění a přípravu na sou-
těže a mistrovská utkání. Začali již v  srpnu 
a vše proběhlo v krásných sportovních are-
álech naší republiky, kde naše děti i trenéři 
měli možnost využít i další sportovní aktivity 
a bazén.

Nyní již byla zahájena soutěžní sezóna a náš 
klub se snaží sportovce všech oddílů plně 
podporovat. Ve fotbalu si naši starší žáci dali 
velký cíl a tzv. vykopat vyšší soutěž. Všichni 
jim moc držíme pěsti a děkujeme za podpo-
ru rodičům a především trenérům za jejich 

nasazení. V pozadí nejsou ani naši nejmen-
ší fotbalisté a  fotbalové přípravky. Všichni 
mají před sebou rok plný zápasů a ti nejlep-
ší během roku musí i  pomoci těm starším, 
abychom doplnili řady a byli schopni ode-
hrát všechny zápasy. Naštěstí se nám daří 
mít dobrou partu trenérů, přidali se k nám 
i mladí z řad našich odchovanců - fotbalistů, 
kteří před 15 lety u nás začínali. Ráda bych 
touto cestou za vedení klubu, poděkovala 
všem, kdo s  našimi dětmi pracují a  věnují 
jim spoustu času, energie, dovedností a stá-
le se vzdělávají, aby jim byli dobrými trenéry.

Nyní se můžou děti z naší obce zapojit již do 
několika sportovních oddílů a  vyzkoušet si 
tak různé sporty. Pro ty nejmenší nabízíme 
pohybovou akademii, kde se děti formou 
hry učí správně běhat, získat lásku ke spor-
tu, pohybu a kamarádství. Tento oddíl máme 
rozdělený pro čtyři věkové kategorie a v ka-
ždé se děti zdokonalují v  různých sportov-
ních disciplínách. Tento oddíl je určen pro 
všeobecný pohyb a  sport. V  loňském roce 
jsme měli ve čtyřech věkových kategoriích 
téměř sedmdesát dětí. Již třetím rokem se 
i  letos těšíme na  volejbalisty a  volejbalis-
tky od deseti let. Tréninky probíhají každé 
úterý. A pokud nám počasí dovoluje, trénu-
jeme venku, přes zimní období v tělocvičně 
v Laguně. Dospělí volejbalisté se scházejí až 
třikrát týdně, dle svých schopností a  mož-
ností. Pořádáme minimálně dvakrát ročně 
tzv. LOSOVACÍ TURNAJ, kde mezi sebou změ-
říme síly, ale především si užijeme spoustu 
legrace. Dalším sportem, který pod hlavičkou 
našeho klubu mají možnost děti vyzkoušet, 
je tenis pod vedením hlavního trenéra Karla 
Fuxy. I zde se odehrávají soutěže a soustře-
dění. Dnes mají Jirčany celkem 150 tenistů.

Posledním krásným sportem a  možností 
kterou nabízíme je nohejbal pod vedením 
Ivana Nejedlého. Naši nohejbalisté hrají 
soutěže i mimo Jirčany a trénují dvakrát týd-
ně. Bohužel se nám nepodařilo ještě zajistit 
dostatek dětí a trenérů, aby mohl vzniknout 
i kroužek pro dětské nohejbalisty, ale máme 
dámský nohejbalový oddíl. Ženy nohejba-
listky se schází pravidelně a trénují pod ve-
dením Pepy a  Lukáše minimálně jedenkrát 
týdně. Dnes dokonce některé z  nich se už 
zúčastnily soutěží kombinovaných s  muži. 
Holky, jste dobré!

Pokud máte i vy chuť doma sportovat a za-
pojit se, přijďte se podívat téměř kdykoli 
na  naše hřiště v  Dolních Jirčanech. Téměř 
nikdy ho nenajdete prázdné. Máte-li dotazy, 
volejte naši koordinátorku mládeže Romanu 
Hájkovou – 602 100 530. Ta Vám ráda zodpoví 
Vaše dotazy a sdělí potřebné informace.

Sportu zdar!

SPORT FOTBAL — ROZPIS 
UTKÁNÍ PODZIM 2024
Bez záruky (zápasy venku/zápasy doma)

Datum Psáry 
muži „A“

D. Jirčany 
muži „A“

Psáry 
muži „B“

ne 11.8. Rakovník SK / 
17.00

St 14.8. SK Tochovice / 
18.00

so 17.8. MFK Dobříš / 
17.00

so 24.8. Tuchoměřice / 
17.00

ne 25.8. Psáry B / 17.00 D.Jirčany / 17.00
so 31.8. Povltavská FA / 

17.00
Štěchovice / 
17.00

ne 1.9. Čisovice A / 
17.00

so 7.9. Libiš / 10.15
ne 8.9. Davle / 17.00 Jesenice B / 

17.00
so 14.9. FK Čáslav / 16.30
ne 15.9. Mníšek p/Brdy / 

16.30
Zvole / 16.30

so 21.9. Nespeky /16.30
ne 22.9. D.Břežany B / 

17.00
Libeň / 16.30

so 28.9. Sedlčany / 16.30 Vrané n/Vlavou / 
16.30

ne 29.9. Okrouhlo / 16.30

so 5.10.
ne 6.10. Poříčany / 16.00 Průhonice B / 

17.00
Jíloviště B / 
16.00

so 12.10. Tuchlovice / 
16.00

ne 13.10. Čisovice A / 
17.00

Průhonice B / 
15.30

so 19.10. FC Velim / 15.30
ne 20.10. Jesenice B / 

15.30
Štěchovice / 
15.30

so 26.10. SK Doksy / 14.30 Davle / 14.30
ne 27.10. Zvole/ 17.00
so 2.11. SK Chlumec / 

14.00
ne 3.11. Libeň / 14.00 Mníšek p/Brdy / 

14.00
so 9.11. Poříčí n/Sázavou 

/ 14.00
ne 10.11. Okrouhlo / 

17.00
D.Břežany B / 
17.00

ne 17.11. Jíloviště B / 
13.30

Vrané n/Vltavou / 
13.30



52 I PSÁRSKÝ A DOLNOJIRČANSKÝ ZPRAVODAJ I SRPeN I 2024  SPORT I 53

SPORT A FUN ACADEMY
Vít Voltr
Sport a Fun Academy má za sebou léto plné 
kempů, běží přihlašování do kroužků na no-
vý školní rok!

Naše akademie má za sebou léto plné kem-
pů, celkem jich proběhlo devět a zúčastnilo 
se jich přes 200 malých sportovců od před-
školáků až po starší školáky! Tímto bychom 
rádi poděkovali všem, kteří si naši organizaci 
vybrali a pomohli nám na kempech navodit 
přátelskou atmosféru. Díky ní si mohl každý 
svůj týden plný pohybu a radosti užít naplno! 
Sportovali jsme v tělocvičnách i venku, cho-
dili na výlety, koupali se, soupeřili na turna-
jích, společně se smáli a  užívali si léto se 
vším všudy. A to nejen děti, ale i trenéři.

Nyní už je ale čas otočit list a koukat se dál. 
Začíná nový školní rok a brzy se můžete tě-
šit i na nové kroužky a tréninky Sport a Fun 
Academy. Letos ve více než třiceti lokalitách 

a  čtyřech krajích nabídneme více přes sto 
hodin kroužků. Těšit se můžete na náš tre-
nérský tým plný mladých a nadšených tre-
nérů a vedoucích se zásobou těch nejzábav-
nějších her a sportů. Na některých kroužcích 
potkáte staré známé tváře, představíme Vám 
ale i řadu těch nových!

V  Psárech v  příštím školním roce nabízíme 
kroužky florbalu, šipek, lezení a všeobecně 
sportovní GYM Academy. Florbal trénujeme 
ve středu a  pátek ve dvou skupinách pod-
le věku a  tréninky jsou určeny všem školá-
kům od první do deváté třídy! Dvě středeční 
skupiny lezení otevíráme pro děti z prvního 
stupně, šipkám bude patřit čtvrtek a chodit 
na ně mohou školáci od třetí do deváté tří-
dy. GYM Academy pro předškoláky probíhá 
v pondělí a v úterý. Kompletní přehled všech 
našich sportovních kroužků včetně časů ko-
nání a  přihlášky naleznete na www.acade-
my-sport.cz, do volnočasových kroužků se 
můžete přihlašovat na www.funacademy.cz. 
Přihlašování je v  plném proudu, tak nevá-
hejte! Začínáme už poslední týden v září.

Na našem webu funacademy.cz také najde-
te harmonogram školního roku 2024/2025 
a  přehled akcí, které plánujeme. Tradicí se 
už staly florbalové turnaje, na které se mů-
žete těšit na podzim, v zimě, na jaře i v létě. 
O  prázdninách se společně opět sejdeme 
na Summer Campech a těšit se můžete i na 
nějaké novinky! Přejeme Vám úspěšný školní 
rok 2024/2025, vykročte do něj tou správnou 
nohou! Těšíme se na nové společné zážitky!



 SPORT I 5554 I SPORT

SK RAPID PSÁRY
Martin Mangl
V červnu rozdávali úsměvy od ucha k uchu. 
A  měli důvod. Fotbalisté prvního týmu 
Rapidu Psáry pečetili totální demolicí 
Hlízova svůj triumf v  I. A  třídě, ale ovládli 
i  krajský pohár, když ve finále přejeli favo-
rizované Poříčany. Pak si užívali zasloužený 
odpočinek, volné chvíle, dovolenou. Ve dru-
hé polovině července se pak pustili znovu 
do práce.

Trenéři hráčům naordinovali tvrdé tréninko-
vé jednotky a Psárští také sehráli čtyři pří-
pravné duely. Pravda, často v kombinované 
sestavě a  s celou řadu mladíků z  dorostu, 
kteří dostali šanci ukázat se v dospělém áčku. 
Úvodní herní test Rapidu nevyšel, na  vzor-
ně připraveném hřišti v  Dolních Jirčanech 
padli s  Viktorií Vestec 1:2. Stejným výsled-
kem dopadl i  následný souboj s  divizním 
Milínem, který se hrál v  Mnichově Hradišti 
na Mladoboleslavsku v rámci premiérového 
ročníku Superpoháru SKFS. Rapid nad favo-
ritem díky trefě Michaela Azilinona sice vedl, 
ale Milín dokázal skóre otočit. Škoda, první 
trofej nové sezony byla blízko. „Utkání pro 
nás neskončilo podle představ. Myslím si, že 

všichni cítíme, že jsme pohár mohli pozdvih-
nout my. Soupeř byl velmi kvalitní, zkuše-
nosti jeho hráčů byly často vidět v  těsných 
situacích. Přesto se většinu zápasu jednalo 
o vyrovnanou partii, která se mohla naklonit 
na  jakoukoliv stranu,“ uvedl k  třaskavému 
zápasu, jemuž přihlíželo více než tisíc divá-
ků, a který živě přenášela stanice SPORTY TV, 
střelec branky Rapidu Michael Azilinon.

V  dalším duelu už Psáry uspěly. Na  hřišti 
ČAFC Praha zvítězily 3:1, ačkoliv utkání ne-
odšpuntovaly dobře, na trávníku se hledaly 
a zaslouženě prohrávaly. A pak přišla gene-
rálka, která se zapsala do historie zdejší-
ho fotbalu. Domácí utkání 2. předkola MOL 
Cupu s Brandýsem nad Labem mělo jasné-
ho favorita – tím byli hosté hrající 4. ČFL. 
Papírové předpoklady se začaly naplňovat, 
když Brandýs po dvaatřiceti minutách hry 
vedl o dvě branky. Jenomže ani to Psáry ne-
zlomilo, jejich hráči zamakali a díky bojov-
nosti a přístupu dokázali skóre otočit. 

„Ukázali jsme, že máme sílu, a i když se nám 
herně tolik nedaří, můžeme zápas zvlád-
nout,“ těšilo kapitána Lukáše Poučka, jenž 
vstřelil dvě branky.

„Máme za sebou neskutečný zápas předko-
la MOL Cupu s  Brandýsem nad Labem, ve 

kterém se nám povedl takový malý fotbalový 
zázrak v podobě otočení dvougólového man-
ka ve vítězství. Musím své svěřence pochválit 
za velikou bojovnost a odhodlání poprat se 
s nepříznivým stavem i velice kvalitním sou-
peřem,“ jásal trenér Psár Danilo Antič.

Odměna? Nejen výhra 3:2 a  postup, ale 
v  dohledné době další fotbalový svátek. 
A mnohem větší, než ten proti již zmiňova-
nému Brandýsu. Los, který 6. srpna proběhl 
v sídle asociace FAČR totiž rozhodl o tom, že 
v  prvním kole národního poháru se chlapi 
Rapidu střetnou s druholigovým Táborskem, 
které v  červnu v  baráži sahalo po postupu 

do nejvyšší tuzemské soutěže. „Bereme to 
tak, že šance je vždycky a rozhodně nic ne-
vzdáváme. Je to fotbal, stát se může všech-
no,“ prohlásil bezprostředně po losu druhý 
z koučů Rapidu Lukáš Debnár.

Rapid během letní přestávky udržel kádr 
z loňské sezony pohromadě. Naopak se k ně-
mu přidalo pár posil. Z Tuchlovic přišel bran-
kář Jakub Tůma, z Příbrami Dominik Šimáček 
a z CU Bohemians Praha také osmnáctiletý 
mladík Pavel Sahula, jenž může hrát ještě 
i za dorost. Přípravu s áčkem absolvovalo ta-
ké pár talentovaných borců z devatenáctky, 
kteří ukázali potenciál i to, že se s nimi smě-
rem do budoucna rozhodně musí počítat.

Během podzimní části sezony krajského 
přeboru (nově 5. liga), kam Psáry postoupi-
ly, čeká na modrobílé patnáct zápasů, z to-
ho sedm na domácím hřišti a osm venku. To 
první bylo na programu 11. srpna na hřišti SK 
Rakovník (zápas se hrál po uzávěrce tohoto 
zpravodaje), poslední je v plánu 9. listopadu 
proti Poříčí nad Sázavou. Pro aktuální infor-
mace z dění v klubu sledujte webové stránky 
klubu a sociální sítě Facebook a Instagram.

Web: www.rapid-psary.cz 
Facebook: SK Rapid Psáry 
Instagram: rapid.psary

První herní test proti Vestci (v modrém dresu Lukáš Přeučil) Generálka (MOL Cup) proti Brandýsu nad Labem (ve žlutém dresu Artem Kovernikov)

Superpohár proti TJ Ligmet Milín (v černém 
dresu Martin Štancl)

Superpohár proti TJ Ligmet Milín (v černém 
dresu Tomáš Proskočil)



 SPORT I 5756 I SPORT

Kontaktujte nás

Máte otázky nebo 
se chcete přihlásit? 
Navštivte naše webové 
stránky tkd.cz pro bližší 
informace o  trénincích 
u vás v okolí.

Začněte svoji cestu ještě dnes. Přidejte se 
k nám a objevte svět bojových umění. Těšíme 
se na vás!

GE-BAEK HOSIN SOOL
Anna Krbcová
Připojte se k  Ge-Baek Hosin Sool – největší 
škole Taekwon-Do v České republice!

Chcete zlepšit svou kondici a naučit se prak-
tickou sebeobranu? U nás jste správně.

Ge-Baek Hosin Sool je největší škola korejské-
ho bojového umění Taekwon-Do v  České re-
publice. Tréninky vedeme ve více než 60 sku-
pinách po celé zemi. Nově vyučujeme i další 
bojová umění jako Taekkyon, Gumdo, Hoppae 
sool a Filipino Martial Art.

Proč si vybrat právě nás?

 y Tréninky pro všechny: Taekwon-Do je 
vhodné pro děti, dospělé, holky i kluky. 
Celé cvičící rodiny u nás nejsou výjimkou.

 y Vedení odborníky: Všichni naši instruktoři 
pravidelně trénují s korejským velmistrem 
a poskytnou vám prvotřídní výuku.

 y První měsíc zdarma: Vyzkoušejte si 
Taekwon-Do bez závazků a rozhodněte se 

až po měsíci. Přidat se k nám můžete po 
celý rok, ne jenom v září.

 y Bezplatné sportovní vybavení: Za chráni-
če, tobok či zkoušky na vyšší pásek u nás 
platit nemusíte.

 y Rozvoj charakteru: Naučíme vás disciplíně, 
sebevědomí, čestnosti i vytrvalosti

Jak začít?

Je to jednoduché – přijďte na trénink a vyzkou-
šejte si Taekwon-Do s námi. Stačí si vzít poho-
dlné sportovní oblečení a přijít se podívat.

Výcvik plemen všech psů – skupinové, individuální

poslušnost, bull sporty, obrany

Kontakt na trenéry:   Mirek Tošnar – 732 888 646 
Karolína Dvořáčková – 777 007 747

Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá, 
Dominant všechny barvy, slepičky Green Shell typu 
Araukana a Dark Shell typu Maranska. Cena od 
230 Kč/ ks.
Prodej se uskuteční:  28. září, 30. října a 23. listopadu.
Psáry – u fotbal. hřiště za obchodem – v 15.55 hod.
Výkup králičích kožek – cena dle poptávky, doprava 
189 Kč za celý nákup, doporučujeme objednávat!

Případné bližší informace (po–pá 9–16 hod.): 
tel. 601 576 270, 728 605 840

www.drubezcervenyhradek.cz

Prodej slepiček



 5958 I SPORT

PORUCHY VODOVODU A KANALIZACE
Technické služby Dolnobřežansko s. r. o.
605 255 145, 731 410 418 – dispečink
734 485 495 – zákaznické centrum
725 334 384 – NONSTOP – poruchy a havárie
svoz komunálního odpadu – hlášení závad:
psary.cz/hlaseni-zavad-odpady

ZÁVADY NA VEŘEJNÉM OSVĚTLENÍ
e-mail: technickesluzby@tsdb.cz
731 410 419, 725 755 471 – prac. dny 8–15 hod.

PORUCHY V DODÁVCE EL. ENERGIE – ČEZ
800 850 860 – nepřetržitě

POHOTOVOSTNÍ A PORUCHOVÁ SLUŽBA 
PLYNU
1239 – Pražská plynárenská – nepřetržitě

MĚSTSKÁ POLICIE JESENICE
775 775 978 – nepřetržitě

OSTATNÍ PORUCHY
poruchy@psary.cz
241 940 454 – tel. na OÚ Psáry (v prac. době)

TÍSEŇ, HROZÍCÍ NEBEZPEČÍ – HASIČI DOLNÍ 
JIRČANY
731 104 110, 604 796 128

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA LAGUNA PSÁRY
731 615 686 – Gabriela Křížová

OBECNÍ ÚŘAD
241 940 454 (v pracovní době)
pondělí 8–12, 13–17 hod.
úterý, čtvrtek 8–12, 13–16 hod.
středa 8–12, 13–18 hod.
pátek 8–12 hod.
V případě hrozících škod na majetku volejte 
mimo pracovní dobu, o víkendech a svátcích:
602 714 101 – Vlasta Málková, starostka
602 754 837 – Mgr. Milan Vácha, místostarosta
Více informací najdete na webových 
stránkách obce: psary.cz/dulezite-odkazy

SBĚRNÝ DVŮR
středa 15–18 hod., sobota 9–15 hod.

INFORMACE PRO CHATAŘE
Chatařům a chalupářům se zpravodaj do 
schránek neroznáší, mohou si jej vyzved-
nout na obecním úřadě, v trafice nebo ve 
sběrném dvoře.

DŮLEŽITÉ INFORMACE A TELEFONNÍ ČÍSLA
PSÁRSKÝ ZPRAVODAJ
Periodický tisk územního samosprávné-
ho celku obec Psáry, Pražská 137, Psáry, 
IČ 00241580. Vychází 6× ročně. Redakce si 
vyhrazuje právo zaslané příspěvky redakčně 
upravovat a krátit.
Kontakty: 
psarskyzpravodaj@psary.cz 
psary.cz/psarsky-zpravodaj
Redakční rada: 
Ing. Jitka Svobodová, Jiří Římovský, 
MUDr. Jaroslav Sokol 
Za obec Psáry: Vlasta Málková
Vedoucí redaktorka a příjem inzerce: 
Ing. Lucie Libovická, tel. 603 477 211, 
e-mail: inzerce@psary.cz
Grafická úprava: Ing. Vít Libovický
Tisk: Tiskárna irbis
Distribuce: ZDARMA do všech poštov-
ních schránek občanů a firem v Psárech 
a D. Jirčanech.
Náklad: 1800 výtisků
Registrace: MK ČR e 15258
Vydání: srpen 2024, vyšlo 30. 8. 2024

formát šířka 
[mm]

výška 
[mm]

cena 
[Kč]

celá strana na spad 176+5 250+5 4 200,-
celá strana 148 223 4 200,-
1/2 strany 148 110 2 300,-
1/4 strany 70 110 1 200,-
1/4 strany naležato 148 52 1 200,-
1/4 strany pro osob-
ní oznámení našich 
občanů

148 52 500,-

1/8 strany 70 52 450,-
2. obálková strana 5 000,-
4. obálková strana 6 000,-

CENY INZERCE

SLEVY: 2 opakování – 5 %, 3–5 opakování – 
10 %, 6 opakování – 15 %.
Ceny černobílé i barevné inzerce jsou jed-
notné a konečné, nejsme plátci DPH.

AUTODOPRAVA NOVÁK
 odvoz odpadních vod 

cisterna 8 m3 a 5 m3

tel.: 602 504 174

Přijmeme řidiče skupiny C !




